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Szanowni Państwo,

Drodzy Czytelnicy!

Celem zespołu redakcyjnego Przeglądu Globalnego jest
stworzenie czasopisma dostarczającego zrównoważonych,
eksperckich opinii - alternatywy dla komercyjnych gazet,
których naturą jest prześciganie się w sensacjach walcząc o
wyświetlenia. 

Zapraszamy do odkrycia publikacji renomowanego Instytutu
BiRM, która oferuje rzetelne spojrzenie na kluczowe
wydarzenia na świecie. Nasz miesięcznik przedstawia
wnikliwe analizy kwestii geopolitycznych, ekonomicznych i
społecznych, pomagając czytelnikom lepiej zrozumieć
złożone relacje międzynarodowe. 

Dzięki Przeglądowi Globalnemu każdy może być na bieżąco z
aktualnymi wydarzeniami oraz pogłębić swoją wiedzę na
temat współczesnego świata. To nieocenione narzędzie dla
tych, którzy pragną poznać subtelne powiązania między
aktorami międzynarodowej sceny politycznej.

PRZEDMOWA

Anatol Jaśkowiec

Redaktor Naczelny

Przeglądu Globalnego 

Instytutu BiRM

Posiada doświadczenie pracy w

Komisji Europejskiej w Brukseli oraz w

Polskim MSZ w Warszawie.

Wykształcenie prawnicze zdobywał na

Maastricht University i Uniwersytecie

Warszawskim. Zawodowo zajmuje się

prawnymi i politycznymi aspektami

globalnego handlu.
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1. Zaskoczenie wojenne

Po kilkudziesięciu powojennych latach życia w pokoju,
Polacy przyzwyczaili się do stanu, w którym groziły nam co
najwyżej emocjonalne wojny polsko-polskie, wypełnione
sporami wyborczymi, przepychankami w parlamencie, czy
też obrzucaniem się w mediach politycznym błotem przez
polityków różnych opcji.

Wojny prawdziwe, te na których giną ludzie, bombardują
samoloty, strzelają żołnierze znaliśmy tylko z telewizyjnych
relacji. Były dramatyczne, ale odbywały się daleko od nas i
nikomu nie przychodziło do głowy, że coś podobnego może
kiedyś dotyczyć także Polski.

Kiedy Rosja dokonała w 2014 roku aneksji Krymu, a potem
zaczęła atakować Ukrainę w Donbasie, wciąż wydawało się,
że choć to już dzieje się u naszego sąsiada, to jednak wciąż
daleko od Bugu, więc nas za bardzo to nie dotyczy. Dopiero
luty 2022 roku i atak Rosji na Ukrainę, włącznie z kilkoma
lotniskami w jej zachodniej części, niedaleko granicy z
Polską, rozbudził wyobraźnie Polaków.

Po raz pierwszy od kilkudziesięciu lat zaczęło się nagłe
wybieranie pieniędzy z banku, kupowanie podstawowych
produktów żywnościowych, organizowanie kanistrów z
benzyną na wypadek potrzeby szybkiej ewakuacji. Do
Polaków dotarło, że ta wojna może przekroczyć nasze
granice.

Bogusław Pacek

prof. dr hab. gen. dyw. ( r )

Prezes fundacji Instytut BiRM oraz dyrektor
Muzeum Wojska Polskiego. Wojskowy i
naukowiec, profesor nauk społecznych,
doktor habilitowany nauk wojskowych,
generał dywizji Wojska Polskiego w stanie
spoczynku.

CZY BĘDZIE WOJNA ROSJI Z
POLSKĄ?

B O G U S Ł A W  P A C E K
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A jeszcze gorzej poczuliśmy się kiedy rosyjscy
propagandyści zaczęli pod adresem m.in. Polski
kierować groźne słowa, wprost strasząc atakiem. W
międzyczasie trwała wojna na Ukrainie. Z każdym
miesiącem rosły liczby poległych i rannych oraz
uprowadzonych dzieci. Też zrujnowanych domów,
zniszczonej infrastruktury. Po prostu z dnia na dzień
rosło wyczerpywanie ukraińskiego państwa.

Powoli przyzwyczajaliśmy się do tej wojny i
wszystkich jej konsekwencji. Kiedy liderzy
zachodnich państw zaczęli publicznie ostrzegać, że
jeśli tę wojnę przegra Ukraina, to Rosja może
zaatakować także państwa NATO. Było jasne, że
najbardziej zagrożone są państwa bałtyckie i
Polska.

Tym razem Polacy już nie pobiegli do sklepów, nie
zaczęli robić „wojennych zapasów”. Wszyscy zaczęli
dyskutować, pytać, zastanawiać się czy wojna z
Rosją jest realna, jeżeli tak to kiedy i jak jesteśmy do
niej przygotowani?

Choć nie ma tu łatwych analiz ani łatwych
odpowiedzi, to jednak warto zadać sobie takie
pytania i warto poszukiwać na nie odpowiedzi.
Dlaczego? Po to, aby nie czekając aż się mleko
rozleje, wcześnie reagować, przygotować się, albo
podjąć zdecydowane działania, które zneutralizują
zagrożenia.

2. Czy atak na Polskę leży w interesie Rosji?

To jest podstawowe pytanie. Nikt nie wywołuje
wojny zupełnie bez przyczyny, jeśli nie ma w tym
interesu. Atak Rosji na Ukrainę wynika z jej aspiracji
imperialnych, chęci zbudowania dużego państwa.
To oczywiście sprzeczne z prawem
międzynarodowym, ale jednak nie nowe w historii
świata. Podobne zakusy jakie objawia teraz Rosja
miały wcześniej i Wielka Brytania i Francja i
Mongolia i wiele innych państw, które przez wieki
funkcjonowały okupując nie swoje terytoria. Czy
podobny zamiar może mieć Rosja wobec Polski?
Wg mnie zdecydowanie nie. Moskwa nie potrzebuje
nas w swoim imperium.

Rosjanie zapędy imperialne sprowadzają głównie
do państw, które długo funkcjonowały jako Związek
Radziecki, ich społeczeństwa znają wspólny język
rosyjski i przez kilkadziesiąt lat udało się w nich
Moskwie wiele zmienić, również w zakresie
wspólnych wartości, religii, kultury. 

Dlaczego więc Polska? Głównym przeciwnikiem
Rosji, co od lat wyraźnie Moskwa deklaruje w swoich
doktrynach jest Sojusz Północnoatlantycki.
Członkowie NATO, szczególnie państwa położone w
bezpośrednim sąsiedztwie z Rosją i instalacje
militarne rozlokowane na ich terytorium wg władz
rosyjskich stanowią dla Rosji szczególne zagrożenie.
Rosja domaga się, aby wrócić do stanu z 1997 roku,
kiedy to byli członkowie rozwiązanego wcześniej
Układu Warszawskiego, choć nie byli już w strefie
wpływów Moskwy, to jednak nie należeli także do
NATO. Czy uderzenie na Polskę stwarzałoby szansę
realizacji oczekiwań Rosji? Czy Zachód wystraszyłby
się Rosji?

Rozwój sytuacji wśród państw zachodnich, ich
zachowanie i działanie wspierające Ukrainę od
2022 roku potwierdzają, że Polska nie powinna mieć
takich obaw. NATO, co jest ubocznym skutkiem
działania Putina wzmocniło się, jest bardziej
skonsolidowane, zaczęło realnie myśleć o obronie
swoich państw. Rosja jest za słaba, żeby uderzyć i
wygrać wojnę z NATO i wg mnie nie podejmie
ryzyka ataku na którekolwiek państwo Sojuszu w
obecnej sytuacji. Czy możemy więc spać
spokojnie? Nie do końca. Dlaczego?

3. Osłabianie USA wspólnym celem Rosji i Chin

Jestem przekonany, że Putin podejmując decyzję o
ataku na Ukrainę w lutym 2022 roku był pewien, że
Stany Zjednoczone zaabsorbowane wówczas
Dalekim Wschodem-Tajwanem i Morzem
Południowochińskim nie udzielą pomocy Ukrainie. 
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Taki scenariusz byłby zgodny z interesami Rosji i
zapewniłby jej możliwość realizacji odwiecznego
pragnienia wielkomocarstwowego funkcjonowania
w Europie.

4. Jak działać wobec Rosji, bać się czy tylko
obawiać?

Przedstawiony scenariusz, w którym USA byłyby
zmuszone, kierując się swoimi interesami
narodowymi do zostawienia losów Europy w jej
rękach, nie jest wykluczony. Dobrze wie o tym
Moskwa. Może przygotowywać się do rozwoju
sytuacji wg własnych planów przy tej opcji.

Co w takim razie z Polską? Czy to co dzisiaj robią
nasze władze, ale także poprzednie jest właściwe?
W mojej ocenie Rosja nie podejmie ryzyka wojny
wobec państwa silnego gospodarczo i militarnie.
Najważniejszym zadaniem dla Polski jest bardziej
poważne myślenie o artykule 3. Traktatu
Waszyngtońskiego, a nie tylko o 5.

Trzeba budować własny potencjał obronny.
Oczywiście w sposób logiczny i zrównoważony, tak,
aby pozostałe obszary funkcjonowania państwa
nie dostały zapaści.

Trzeba podtrzymywać dobre relacje z USA, ale też
poprawić wszystko co wiąże się z obronnością, a
wynikać może z dobrej współpracy z sąsiednimi
państwami Europy. Tu mamy parę lekcji do
odrobienia.

Obronność nie może być kartą przetargową w
walkach partyjnych. Ukraina pokazała jakie skutki
przynosi niedoszkolenie żołnierzy, brak rezerw
mobilizacyjnych, czy własnej amunicji.

Polska przewidując, że obawy związane z Rosją
mogą okazać się naprawdę groźne kroczy dobrą
drogą. Pewnie, że jest do zrobienia jeszcze sporo. Ale
mamy jeszcze kilka lat, w czasie których Rosja nie
ma zdolności do prowadzenia kolejnego konfliktu.
Trzeba ten czas dobrze wykorzystać.

Był też pewien, ze Europa Zachodnia, podzielona
rozbieżnością interesów nie odegra w tej wojnie
większej roli. Nie spodziewał się zupełnie, że Niemcy-
długoletni oddany partner gospodarczy Rosji, będą
największym wsparciem dla Ukrainy podczas
wojny. Putina zawiodły nie tylko własne oceny i
przeczucia, ale przede wszystkim służby specjalne,
dyplomaci, wywiad i kontrwywiad. Ich informacje
okazały się nieprawdziwe. 

Dzisiaj Putin dobrze wie, jaka będzie reakcja
Zachodu, jeśli zdecyduje się na atak na Polskę.

Dobrze też wie, że jedyną jego szansą na realizację
celów strategicznych Rosji, zarówno tych
imperialnych jak i tych, które dotyczą przesunięcia
granic struktury bezpieczeństwa Europy są Chiny,
które nie kryją, że wspólnym wrogiem Rosji i Chin są
Stany Zjednoczone, które obecnie zapewniają
bezpieczeństwo Europie.

Obydwa te państwa od pewnego czasu robią wiele,
aby osłabić USA, aby wmanewrować je w możliwie
największą liczbę konfliktów. Dzisiaj Waszyngton jest
zaangażowany w konflikty na Bliskim Wschodzie,
wspierając Izrael i w Europie, wspierając Ukrainę.
Gdyby doszło więc w najbliższych latach do
siłowego przejęcia przez Chiny Tajwanu i wywołania
konfliktu militarnego Chin z USA i ich koalicjantami,
byłaby to szansa do powrotu przez Rosję do
realizacji swoich planów, także wobec państw
Europy Środkowo-Wschodniej, w tym Polski.

Obserwując zmiany jakie zachodzą w Rosji od 2023
roku widać wyraźnie na podstawie przeformowania
jej gospodarki na produkcję wojenną, radykalnego
zwiększenia wydatków militarnych do 29% budżetu
państwa, znacznego zwiększenia liczebności armii,
do 1,5 mln, że są ta działania szersze niż tylko na
wojnę z Ukrainą. Oczywiście to jeszcze nie dowód, że
już zapadły decyzje o kolejnym konflikcie, ale z całą
pewnością ten rozbudowany potencjał umożliwi
Rosji prowadzenie kolejnych wojen w Europie, jeśli
uda się jej odseparować od Europy USA - z
pomocą Chin (ale także po części przy wsparciu
militarnym Iranu i Korei Północnej) oraz
gospodarczym wielu państw Azji, na czele z Indiami
i państwami arabskimi.
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Dwuznaczność czy konieczność?

23 stycznia 2024 roku w Nowym Jorku podczas sesji Rady
Bezpieczeństwa ONZ doszło do oficjalnego spotkania
Sekretarza Generalnego ONZ Antonio Gutteresa z Ministrem
Spraw Zagranicznych Federacji Rosyjskiej Siergiejem
Ławrowem. Ich wspólne zdjęcie obiegło świat - Minister
Spraw Zagranicznych Litwy Gabrielius Landsbergis uścisk
dłoni obu panów skwitował wymownym podpisem
“UNbelievable”. Co ciekawe, nie było to pierwsze spotkanie
Ministra Spraw Zagranicznych Rosji i Sekretarza
Generalnego ONZ w ostatnim czasie - panowie rozmawiali
kilkakrotnie od inwazji Rosji na Ukrainę. Przedmiotowe
spotkanie wzbudziło ożywioną międzynarodową dyskusję i
ogromne kontrowersje z uwagi na toczącą się wojnę w
Ukrainie i przede wszystkim zarzuty wobec rosyjskiego
reżimu o popełnienie zbrodni wojennych. Zarzuty te zostały
formalnie przedstawione w ubiegłym roku, a
Międzynarodowy Trybunał Karny wydał nakaz aresztowania
przełożonego Ławrowa - prezydenta Rosji Władimira Putina.
Pojawia się zatem pytanie, czy szef organizacji mającej na
celu przede wszystkim zapewnienie bezpieczeństwa i
zapobieganie konfliktom zbrojnym powinien spotykać się z
przedstawicielem kraju, którego przywódca jest ścigany za
popełnienie zbrodni wojennych? Pytanie to rodzi wiele
kolejnych, chociażby te dotyczące efektywności i
skuteczności działań ONZ. 

Ukończył studia na kierunkach MSc
Organisation Studies (spec. International
organisations & sustainable development) oraz
BSc Global Management of Social Issues na
Uniwersytecie w Tilburgu w Holandii. W latach
2018-2023 prezes zarządu United Nations
Association Poland, gdzie odpowiadał między
innymi za realizację i ewaluację projektów
edukacyjnych w ramach 5 priorytetów
programowych w tym m.in. Polska dla
Zrównoważonego Rozwoju oraz Polska w ONZ.
Był głównym pomysłodawcą i realizatorem
takich projektów jak m.in. "Tydzień ONZ"
(współrealizowany z MSZ). Pełnił również funkcję
Dyrektora Zarządzającego Baltic Council for
International Education. Panelista podczas
największych konferencji m.in. impactCEE i
Kongres Ekonomiczny w Katowicach.
Wykładowca i koordynator przedmiotu
"Zrównoważony rozwój: od teorii do praktyki" na
Akademii Finansów i Biznesu Vistula oraz w
Kolegium Europejskim w Natolinie (2022-2023).

Adam Dziedzic

CZY ONZ JEST ZAKŁADNICZKĄ SAMEJ
SIEBIE? SZANSE I ZAGROŻENIA PRZED
NAJWAŻNIEJSZĄ ORGANIZACJĄ
MIĘDZYNARODOWĄ. 

A D A M  D Z I E D Z I C
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Nieefektywność struktury Rady Bezpieczeństwa
ONZ i biurokracja jako największe zarzuty wobec
ONZ

Rada Bezpieczeństwa, której zadaniem jest
zapewnienie oraz utrzymanie pokoju i
bezpieczeństwa na świecie jest jedynym organem,
który może wyrazić zgodę na interwencję wojskową
w innym państwie. Jednak samo zadanie
„zapewnienie międzynarodowego pokoju i
bezpieczeństwa”[1] może okazać się więcej niż
trudne, jeśli nie niemożliwe w niektórych
przypadkach. Doskonałym tego przykładem jest 183
(dane Międzynarodowego Instytutu Studiów
Strategicznych z końca grudnia 2023 r.) obecnie
toczących się konfliktów zbrojnych na świecie, do
których zaliczamy wojnę w Ukrainie czy Gazie, a
także niespokojną sytuację w krajach afrykańskich
czy np. toczącą się wojnę domową w Birmie. Rola,
znaczenie i skuteczność Rady Bezpieczeństwa są
od lat przedmiotem debaty i dyskusji. Prawo weta 5
państw (Wielkiej Brytanii, Francji, Rosji, Chin i USA)
jest jednym z największych zarzutów pod adresem
Rady w tym sensie, że nie tylko uniemożliwia
skuteczne wdrażanie rozwiązań, na które zgadza się
większość, ale także nadwyręża demokrację, gdyż
wola większości nie materializuje się. To właśnie
prawo weta wskazuje się jako głównego winowajcę
faktu, iż Rada Bezpieczeństwa jest niewątpliwie
jednym z tych organów międzynarodowych, który
nie zrobił wszystkiego co w jego mocy, aby położyć
kres wojnie w Syrii, Ukrainie czy Gazie. „Odkąd w Syrii
rozpoczął się konflikt wewnętrzny i pomimo
doniesień o ciągłej przemocy, agresji, zabójstwach i
kryzysach humanitarnych, Rada Bezpieczeństwa
ONZ nie była w stanie wdrożyć wielu
proponowanych rezolucji w celu utrzymania
międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa”[2].
Nie inaczej jest w kontekście obecnej wojny w
Ukrainie czy Gazie.

[1] Bianchi, A. (2007). Assessing the Effectiveness of the UN
Security Council's Anti-terrorism Measures: The Quest for
Legitimacy and Cohesion.  European Journal of International
Law,17(5), 881-919. doi:10.1093/ejil/chl032

[2] Khallaf, H. (2016).  Veto Syria: Explaining the Power of the
United Nations Security Council and the Syrian Refugee Crisis
(Master's thesis, University of San Francisco). Master's Projects.

Prawo weta nie jest jedynym problemem w Radzie
Bezpieczeństwa. Jak argumentuje Hurd „Karta
Narodów Zjednoczonych przyznaje Radzie
Bezpieczeństwa ogromne formalne uprawnienia,
ale nie daje jej bezpośredniej kontroli nad
narzędziami realizacji tych uprawnień”[3]. Nawet w
przypadku przyjęcia rezolucji, pomyślne wdrożenie
sugerowanych rozwiązań jest uzależnione od
państwa, którego rezolucja dotyczy. Wracając do
kazusu syryjskiego - jeśli Assad nie uzna legitymacji
Rady Bezpieczeństwa lub nie zastosuje się do
zapisów rezolucji, to nawet jeśli Stany Zjednoczone i
Rosja miałyby przezwyciężyć różnice zdań i nie
skorzystać z prawa weta, rozwiązanie byłoby
bezwartościowe. 

Z drugiej strony, choć może się to wydawać
kontrowersyjne, niektórzy twierdzą, że prawo weta
jest w rzeczywistości wielką zaletą i można je uznać
za „podstawowy powód utrzymania pokoju na
świecie - jest to podstawowy hamulec lub
zabezpieczenie przed nieodpowiedzialnym i
lekkomyślnym użyciem jednostronnej siły zbrojnej
przez jakiekolwiek wielkie mocarstwo” (Sieff, 2013).
Przykład napaści Rosji na Ukrainę wskazuje niestety
na mniej optymistyczny wariant. 

Innym zarzutem wobec ONZ jest nadmierna
biurokracja, prowadząca do utraty elastyczności i
innowacyjności oraz stanowiąca barierę dla
efektywnego działania, szczególnie w sytuacjach
kryzysowych. Szybka reakcja na konflikty zbrojne,
katastrofy naturalne czy humanitarne wymaga
zrównoważonej, sprawnej i elastycznej wewnętrznej
struktury decyzyjnej. Z tych względów, tak istotne
jest uproszczenie biurokratycznych procedur w celu
poprawy efektywności. Konieczność uzyskania
zgody wielu państw reprezentujących sprzeczne
interesy, skutkuje skomplikowanymi i nie zawsze
skutecznymi debatami, zaś przyjmowane rezolucje
niejednokrotnie nie są w pełni respektowane nawet
przez kraje je podpisujące. Notoryczne łamanie
Karty NZ przez Rosję w kontekście wojny w Ukrainie
jest tego najlepszym przykładem. 

[3] Hurd, I. (2002). Legitimacy, Power, and the Symbolic Life of
the UN Security Council.  Global Governance,8(1), 35-51.
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ONZ jako fundament ładu międzynarodowego
czyli druga strona medalu 

Działalność ONZ należy oceniać z perspektywy
blisko 80 lat. Po zakończeniu II wojny światowej i
ukształtowaniu się nowej politycznej rzeczywistości,
ONZ poprzez zapis w Karcie Narodów
Zjednoczonych o samostanowieniu i
równouprawnieniu narodów, a także w
konsekwencji prawne uznanie nowopowstających
państw, wniosła wkład w likwidację kolonializmu
oraz rozwój prawa międzynarodowego. 

Należy przede wszystkim wymienić prawny dorobek
ONZ: konwencje o zakazie broni bakteriologicznej,
chemicznej, ustanowienie zasady
nierozprzestrzeniania broni jądrowej, czy
zaangażowanie w rozmowy nt. bezpieczeństwa w
cyberprzestrzeni, zakazu rozmieszczania broni
masowego rażenia w kosmosie, na dnie mórz i
oceanów oraz Antarktydzie. To kraje członkowskie
ONZ przyjęły Powszechną Deklarację Praw
Człowieka, a jej rekomendacje i działania poprzez
takie programy jak UNICEF, WHO, UNESCO, UNHCR,
OCHA, FAO czy ILO są rozpoznawalne na całym
świecie niosąc pomoc, rozwój i wsparcie osobom
biednym, potrzebującym, wykluczonym, ofiarom
wojen i przemocy. Na podstawie celów i zasad
Karty Narodów Zjednoczonych przyjęta została
powszechnie stosowana konwencja o stosunkach
dyplomatycznych, konsularnych czy o misjach
specjalnych; utworzony został Międzynarodowy
Trybunał Sprawiedliwości oraz Międzynarodowy
Trybunał Karny, a także specjalnie powołane
Trybunały rozliczające zbrodnie w Jugosławii oraz
Rwandzie. Należy również podkreślić istotną rolę
“błękitnych hełmów” czyli misji pokojowych.

Ponadto, ONZ zwróciła uwagę na problem ubóstwa
oraz jego związek z bezpieczeństwem państw.
Wreszcie, to Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło
Agendę 2030 - Cele Zrównoważonego rozwoju,
wskazując na zależność pomiędzy rozwojem a
koniecznością ochrony zasobów Ziemi w kontekście
zmian klimatycznych, społecznych, ekonomicznych
itd. Warto zauważyć, że ONZ to również największe
na świecie międzynarodowe forum debaty gdzie
każde państwo ma możliwość zaprezentowania
swojego punktu widzenia i przedstawienia swoich
racji. Nigdy nie należy umniejszać roli dialogu. 

Summit for the Future jako szansa na zmianę 

Jak czytamy w dokumencie przygotowanym przez
biuro prasowe ONZ, celem Summit for the Future
(Szczytu dla Przyszłości) będzie “wzmocnienie
współpracy międzynarodowej, aby w pełni i
sprawiedliwie wypełniała istniejące umowy,
jednocześnie umożliwiając skutecznie reagować na
nowe zagrożenia dla obecnych i przyszłych pokoleń
oraz możliwości obecne i przyszłe pokolenia, tym
samym odbudowując zaufanie do multilateralizmu
i między sobą nawzajem[4]”. Zatem, głównym
celem Summit for the Future jest wzajemna
dyskusja światowych liderów, ekspertów i
przedstawicieli społeczeństwa obywatelskiego, aby
wypracować konkretne, miarodajne i innowacyjne
rozwiązania w obszarze digitalizacji i sztucznej
inteligencji. Ponadto, należy wdrożyć zmiany w
systemach edukacji, globalnym systemie
finansowym, podjąć działania na rzecz pokoju, w
tym zaktualizowanie podejścia do operacji
pokojowych i egzekwowanie pokoju. Zostaną
poruszone również mniej oczywiste tematy, takie
jak zrównoważony rozwój przestrzeni kosmicznej
obejmujący ruch kosmiczny, zarządzanie zasobami
czy działania związane z usuwaniem pozostałości.
Summit for the Future stanowi unikalną szansę na
stworzenie platformy, która będzie sprzyjać
otwartemu dialogowi i lepszemu zrozumieniu
perspektyw różnych aktorów, i miejmy nadzieję,
zakończy się ustaleniem i przyjęciem wspólnej
agendy rozwoju (tzw. “Pact for the Future” - Pakt dla
przyszłości), co może sprzyjać skoordynowanej i  
globalnej reakcji, której nierzadko brakuje. Jak
przyznaje sam ONZ, Summit for the Future jest
szansą daną raz na pokolenie. Czy państwa
członkowskie ją wykorzystają? To pytanie pozostaje
otwarte. 

[4] https://www.un.org/sites/un2.un.org/files/our-common-
agenda-summit-of-the-future-what-would-it-deliver.pdf
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Mimo problemów, kontrowersji i słabości na dzień
dzisiejszy nie ma alternatywy dla ONZ, bez względu
na głosy, że utknęła we własnych procedurach i że
jest nieskuteczna. Choć ONZ ma swoje
ograniczenia, odgrywa istotna rolę i jest niezbędna
do utrzymania ładu międzynarodowego jako
największa platforma dialogu i debaty. Nie mam
najmniejszej wątpliwości, że przyszłość ONZ zależy
od zdolności do adaptacji i skutecznej reakcji na
nowe wyzwania. Zmiany mogą być trudne, ale
konieczne, aby Organizacja Narodów
Zjednoczonych nadal pełniła kluczową rolę w
kształtowaniu przyszłości światowej polityki.

Podsumowanie

W świetle współczesnych wyzwań i krytyki, ONZ
musi podjąć kroki w celu zwiększenia swojej
efektywności i dostosowania się do zmieniającej się
rzeczywistości. Wprowadzenie inicjatyw takich jak
Summit for the Future oraz restrukturyzacja
organizacji, zwłaszcza Rady Bezpieczeństwa, mogą
stanowić kluczowe elementy transformacji ONZ. Na
dzień dzisiejszy wydaje się, że reformą i
wzmocnieniem roli ONZ zainteresowane są przede
wszystkim małe i średniej wielkości państwa, a aby
osiągnąć wyżej powyżej cele reformy, konieczny
będzie bezwzględny wspólny wysiłek wszystkich
państw członkowskich, ekspertów oraz
społeczeństwa obywatelskiego. 
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K o m p l e k s o w e  w s p a r c i e  p s y c h i c z n e  i  s p o ł e c z n e  d l a  u c h o d � c � w  z
U k r a i n y  w s p o m o ż e  i c h  p r o c e s  a d a p t a c j i  i  z ł a g o d z i  s k u t k i  t r a u m y
w o j e n n e j .

Konflikt na Ukrainie, który trwa od lutego 2022 roku, wpływa
negatywnie na stan psychiczny zarówno ukraińskich
uchodźców wojennych jak i mieszkańców państw
ościennych[1]. Zgodnie z danymi 4 miliony ukraińskich
uchodźców zostało zarejestrowanych do tymczasowej
ochrony w Europie, natomiast 1,2 miliona jest oficjalnie
zarejestrowanych w Polsce[2]. Część Ukraińców nie planuje
wnioskować o ochronę międzynarodową, gdyż liczą na
szybki powrót do swojego kraju[3]. W artykule używam
terminu uchodźca w znaczeniu osoby, która ,,opuszcza kraj
zawsze z przymusu, z powodów politycznych lub religijnych,
uciekając przed wojną, kataklizmem[4].”

[1] Zabłocka-Żytka, Lidia, and Michalis Lavdas. "Stres wojny. Zalecenia
dotyczące ochrony zdrowia psychicznego i dobrostanu zarówno
uchodźców ukraińskich, jak i Polaków zaangażowanych w ich wsparcie."
Psychiatria Polska 57, no. 4 (2023): 730. 

[2] Tamże. 

[3] Tamże. 

[4] Słownik języka polskiego, dostęp: 18 stycznia 2024.
https://sjp.pwn.pl/ciekawostki/haslo/uchodzca;5756878.html, 

Ekspertka ds. projektów społecznych
dotyczących wsparcia psychologicznego i
psychoedukacji w Instytucie Bezpieczeństwa i
Rozwoju Międzynarodowego. Absolwentka
Uniwersytetu Warszawskiego i Szkoły Głównej
Handlowej w Warszawie. W trakcie
całościowego 4-letniego szkolenia do
certyfikatu psychoterapeuty w Instytucie
Studiów Psychoanalitycznych im. Hanny
Segal akredytowanego przez PTPP. Ukończyła
I etap w Szkole Gestalt z akredytacją
European Association for Gestalt Therapy i
TSR I w Centrum Terapii Skoncentrowanej na
Rozwiązaniach, ośrodku akredytowanym
przez PSTTSR. Jej zainteresowania badawcze
obejmują obszar psycholingwistyki.

Iga Marczyńska

KONFLIKT ZBROJNY A ZDROWIE
PSYCHICZNE UCHODŹCÓW Z UKRAINY

I G A  M A R C Z Y Ń S K A
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Uchodźcy uciekający przed wojną w Ukrainie
przeżywali głębokie i złożone emocje związane z
traumatycznym doświadczeniem ucieczki i
konfliktem zbrojnym. Już na wstępnym etapie
exodusu, który jak wiemy, trwał niekiedy kilka dni, z
trudnymi warunkami podróży i brakiem
podstawowych środków życia, powodowała
zmęczenie fizyczne i psychiczne. Trudno sobie
wyobrazić, jak silny musiał być strach o życie i
zdrowie, często nie tylko swoje, ale także
najbliższych. Uczucie niepewności o miejsce
schronienia, status prawny, wpływ na przyszłość
były czynnikami, które na pewno wzmagały stres i
napięcie. 

Uchodźcy z Ukrainy, szczególnie ci, którzy
doświadczyli bezpośrednio przemocy wojennej,
mogą mieć trudności z przystosowaniem się do
nowego środowiska. Utrata podstawowej potrzeby
człowieka, tj. poczucia bezpieczeństwa, mogła
wpływać negatywnie na zdrowie psychiczne,
skutkując potencjalnym pogorszeniem stanu
emocjonalnego. 

Według ustaleń badaczy, silnego stresu lub
nerwowości doświadczyło 66% respondentów
będących poza granicami Ukrainy[5]. Inne analizy
wskazują, że aż 96% uchodźców wojennych
będących za granicą odczuwało emocje o
nacechowaniu negatywnym[6]. W badaniach
wskazywano głównie na: poczucie zagubienia,
beznadziejności 55%, poczucie winy wobec tych, co
pozostali na Ukrainie 50%, niestabilność
emocjonalną 50%, przerażenie, strach, panikę 47%,
apatię, depresję 45%, złość, irytację 35%[7].    

[5] Zob. Długosz, Piotr. "Trauma wojenna ukraińskich uchodźców
przebywających w Polsce." Studia Polityczne 50, no. 4 (2022): 18.

[6] Tamże.

[7] Tamże. 

W końcu u części z nich mogły rozwinąć się
zaburzenia psychiczne, w tym zespół stresu
pourazowego (PTSD), który może wystąpić w
wyniku wystawienia się na niezwykle groźne lub
przerażające wydarzenie lub serię wydarzeń[8].
Powołując się na badania specjalistyczną skalą
RHS-15, badacze ustalili, że średni wynik dla całej
badanej zbiorowości wyniósł 19,08 przy odchyleniu
standardowym 9,64[9]. Warto zaznaczyć, że dla
tego narzędzia zaburzenia zdrowia psychicznego
są diagnozowane, kiedy ogólny wynik wynosi 12 lub
więcej punktów[10]. W przypadku badanych
otrzymano dużo wyższy wynik, co można
odczytywać jako zjawisko masowej traumy
wojennej.[11] Trauma związana z przemocą i utratą
domu, rodziny, a nawet tożsamości pozostawiła u
niektórych trwały ślad w ich psychice. W innej
analizie przeprowadzonej metodą PAPI (Paper &
Pen Personal Interview), za najpoważniejsze
problemy, z którymi przyszło się mierzyć, badani
wskazali obawę o życie najbliższych pozostałych w
Ukrainie (97,51%) oraz rozłąkę z rodziną (85,34%)[12].
Warto zwrócić uwagę, że po przyjeździe do kraju,
uchodźcy wojenni musieli konfrontować się z
nowymi wyzwaniami, takimi jak: przystosowanie się
do nowego środowiska kulturowego, nauką
nowego języka i dostosowanie się do nowego stylu
życia, a rozdzielanie się z rodziną mogło dodatkowo
utrudniać adaptację w nowym otoczeniu. 

[8] World Health Organization, ICD-11, 18 stycznia 2024.
https://icd.who.int/browse11/l-
m/en#/http://id.who.int/icd/entity/2070699808 

[9] Długosz, Piotr. "Trauma wojenna ukraińskich uchodźców
przebywających w Polsce." Studia Polityczne 50, no. 4 (2022): 24

[10] Tamże. 

[11] Tamże. 

[12] Chabasińska, Anna, Tomasz Marcinkowski, and Juliusz
Sikorski. "Obawy i lęki uchodźców wojennych z Ukrainy
przybyłych na teren województwa lubuskiego w pierwszych
miesiącach konfliktu.", Studia Wschodnioeuropejskie, no. 17
(2022): 268.
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Z uwagi na coraz częściej poruszany w literaturze
przedmiotu problem masowej traumy wojennej
osób uciekających przed wojną w Ukrainie warto
zastanowić się nad szerokim wsparciem w
obszarze psycho-społecznym i działaniami
wspierającymi proces leczenia PTSD i zaburzeń
współwystępujących. 

[13] Drapała, Iwona, and Maja Lis-Turlejska. "The role of social
acknowledgement as a victim or survivor in the course of
posttraumatic stress disorder." Journal of Psychiatry and Clinical
Psychology 13, no. 4 (2013):268.

[14] Chabasińska, Anna, Tomasz Marcinkowski, and Juliusz
Sikorski. "Obawy i lęki uchodźców wojennych z Ukrainy
przybyłych na teren województwa lubuskiego w pierwszych
miesiącach konfliktu." Kultura i społeczeństo, POLSKA AKADEMIA
NAUK, KOMITET SOCJOLOGII, INSTYTUT STUDIÓW POLITYCZNYCH,
no. 3 (2020): 205. 

Co istotne, jednym z najważniejszych narzędzi
wspierających proces leczenia i ochrony osób
dotkniętych traumą jest tzw. społeczne uznanie,
które opisywane jest jako ,,doświadczenie przez
osobę poszkodowaną pozytywnych reakcji ze
strony społeczności, w tym: zrozumienia,
doceniania wyjątkowego stanu osoby
poszkodowanej, uznawanie jej bardzo trudnej
sytuacji.[13] Z drugiej strony, z uwagi na
niezamierzoną desensytyzację, coraz więcej
uchodźców z Ukrainy może doświadczać tzw.
mowy nienawiści. Jest to o tyle groźne, gdyż z
badań wynika, iż im częściej ukraińscy migranci
spotykali się z mową nienawiści, tym większy
odczuwali stres akulturacyjny, co wiązało się
również z silniejszym zespołem stresu pourazowego
(PTSD) i objawami depresji. [14]
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E k s p l o r a c j a  p r z e s t r z e n i  k o s m i c z n e j  d e t e r m i n u j e  r o z w � j
n a u k i ,  t e c h n o l o g i i  i  w z r o s t  g o s p o d a r c z y .  C h o �  c z ę s t o
n i e � w i a d o m i e ,  t o  k a ż d a  o s o b a  u c z e s t n i c z ą c a  w  s i e c i
m i ę d z y l u d z k i c h  p o w i ą z a �  z g l o b a l i z o w a n e g o  � w i a t a ,  j e s t
z a l e ż n a  o d  u s ł u g  d o s t a r c z a n y c h  p r z e z  s y s t e m y
o p e r u j ą c e  z  w y k o r z y s t a n i e m  k o s m o s u .

Rozwój chińskiego programu kosmicznego umacnia
pozycję Państwa Środka, zmniejszając tym samym siłę
międzynarodowego oddziaływania Stanów Zjednoczonych
w sferze wojskowej, technologicznej, gospodarczej i
dyplomatycznej. Z tego powodu wyścig o dominację w
kosmosie należy odczytywać jako faktor istotnie
wpływający na przebieg reorganizacji międzynarodowego
układu sił.
 
W 2019 roku Rada Północnoatlantycka uznała kosmos za
kolejną domenę operacyjną obok lądu, powietrza i morza
oraz cyberprzestrzeni. Wszystkie państwa przygotowujące
siły zbrojne do przyszłych wojen uwzględniają konieczność
rozwoju technologii i zdolności kosmicznych. W
rozpoczętym na nowo międzynarodowym wyścigu
kosmicznym, za którego pierwszy epizod należy uznać
zimnowojenne zmagania, na pierwszy plan wysuwa się
chińsko-amerykańska rywalizacja.

Chińskie zdolności kosmiczne ewoluowały w ciągu
ostatnich kilkunastu lat. W 2003 roku, Chiny wystrzeliły swój
pierwszy załogowy statek kosmiczny, stając się trzecim
państwem na świecie, któremu udało się osiągnąć ten
wysoki poziom zaawansowania technologicznego. Już
cztery lata później, Chińczycy przeprowadzili skuteczny test
kinetycznych środków oddziaływania, którego rezultatem
było precyzyjne uderzenie we własnego satelitę
pogodowego poruszającego się po niskiej orbicie
okołoziemskiej (ang. Low Earth Orbit, LEO). 

Maciej Pietrusiński

Doktorant w Interdyscyplinarnej Szkole
Doktorskiej Nauk Społecznych UMK
(dyscyplina: nauki o bezpieczeństwie). Tytuł
magistra zdobył broniąc pracę pt. „Walka o
hegemonię militarną na Zachodnim
Pacyfiku w latach 2016-2020”. Sekretarz w
czasopiśmie Nowa Polityka Wschodnia oraz
członek Departamentu Współpracy
Międzynarodowej w Instytucie
Bezpieczeństwa i Rozwoju
Międzynarodowego. Jego zainteresowania
badawcze skupiają się wokół sztuki
wojennej, nowoczesnej techniki wojskowej i
wykorzystania przestrzeni kosmicznej do
oddziaływania na współczesne pole walki.

ROZWÓJ CHIŃSKIEGO PROGRAMU
KOSMICZNEGO WOBEC WSPÓŁCZESNYCH
WYZWAŃ DLA BEZPIECZEŃSTWA

M A C I E J  P I E T R U S I Ń S K I
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W 2019 roku byliśmy świadkami pierwszego w
historii zakończonego sukcesem lądowania po tzw.
ciemnej stronie Księżyca. W 2020 roku udało się
ukończyć budowę systemu nawigacji satelitarnej
BeiDou, czyli równie wartościowego odpowiednika
amerykańskiego globalnego systemu
pozycjonowana – GPS (ang. Global Positioning
System). W 2021 roku na orbitę wyniesiono chińską
załogową stację Tiangong, czyli instalację będącą
naukowym i wizerunkowym rywalem projektu
Międzynarodowej Stacji Kosmicznej (ang.
International Space Station, ISS). Przekazy
dotyczące planów rozpoczęcia przez Chińczyków
budowy stałej bazy na Księżycu są potwierdzeniem
zmniejszającego się dystansu technologicznego
między Waszyngtonem a Pekinem w zakresie
zdolności kosmicznych. Rozwój chińskiego
programu kosmicznego umacnia pozycję Państwa
Środka, zmniejszając tym samym siłę
międzynarodowego oddziaływania Stanów
Zjednoczonych w sferze wojskowej, technologicznej,
gospodarczej i dyplomatycznej. Z tego powodu
wyścig o dominację w kosmosie należy
odczytywać jako faktor istotnie wpływający na
przebieg reorganizacji międzynarodowego układu
sił.[1]

Eksploracja przestrzeni kosmicznej determinuje
rozwój nauki, technologii i wzrost gospodarczy.
Choć często nieświadomie, to każda osoba
uczestnicząca w sieci międzyludzkich powiązań
zglobalizowanego świata, jest zależna od usług
dostarczanych przez systemy operujące z
wykorzystaniem kosmosu. Jednak wykorzystanie
przestrzeni kosmicznej przez państwa nie ogranicza
się wyłącznie do implementowania technologii
informacyjno-komunikacyjnych. Inwestycje w
badania i rozwój związane z przestrzenią kosmiczną
należy oceniać z uwzględnieniem dominującej roli
wojskowych korzyści związanych z wywiadem,
rozpoznaniem i nadzorem.[2]

[1] F. A. Rose, “Managing China’s Rise in Outer Space”, 2020,
https://www.brookings.edu/wp-
content/uploads/2020/04/FP_20200427_china_outer_space_r
ose_v3.pdf. 

Wojskowe i cywilne usługi kosmiczne trudno
wzajemnie odseparować. Działania wymierzone w
systemy wojskowe którejkolwiek ze stron
uniemożliwiają korzystanie z pozostałych rozwiązań.
Choć wiele środków oddziaływania ma na celu
tylko czasowe wyłączenie systemu, to w szerokim
użyciu są już zdolności przeznaczone do trwałego
niszczenia elementów infrastruktury kosmicznej.
Choć Chiny oficjalnie opowiadają się za
pokojowym wykorzystaniem przestrzeni kosmicznej,
to od 2015 roku w ramach struktur Chińskiej Armii
Ludowo-Wyzwoleńczej (ang. People’s Liberation
Army, PLA) funkcjonują Siły Wsparcia
Strategicznego (Strategic Support Force, SSF),
odpowiedzialne za domenę kosmiczną,
cybernetyczną i spektrum elektromagnetyczne. W
ramach dzisiejszej architektury bezpieczeństwa do
kluczowych zadań SFF należy wspieranie operacji
naziemnych obejmujące wykorzystanie systemów
kosmicznych do utrzymania ciągłej świadomości
sytuacyjnej. Sieć czujników i sensorów
umieszczanych na satelitach, konsekwentnie
wysyłanych na orbity Ziemi, pozwala na zbieranie
danych wywiadowczych, wykrywanie anomalii
związanych ze startami rakiet balistycznych oraz
monitorowanie tras przelotów coraz liczniejszych
śmieci kosmicznych zagrażających bezpośrednią
kolizją z nowoczesnymi i drogimi systemami.
Kawałki zniszczonych elementów infrastruktury
kosmicznej są dzisiaj bardzo poważnym
problemem, trwale utrudniającym nawigację w
przestrzeni pozaziemskiej. Warto nadmienić, że
wspominane wyżej zestrzelenie przy pomocy broni
antysatelitarnej (ang. Anti-satellite Weapon, ASAT)
chińskiego satelity pogodowego spowodowało
przyrost ogólnej liczby poruszających się po orbicie
śmieci o około trzy tysiące kolejnych. 

[2] J. F. Morin, “The Empire Strikes Back: comparing US and
China’s Structural Power in Outer Space”, Global Studies
Quarterly, 2023, 3, 1–13. 

-  2 0  -

I N S T Y T U T  B E Z P I E C Z E Ń S T W A  I  R O Z W O J U  M I Ę D Z Y N A R O D O W E G O L U T Y  2 0 2 4



W kontekście użycia i doskonalenia przez
Chińczyków broni ASAT wydarzeniem
dokumentującym postęp prac było wystrzelenie w
2013 roku obiektu o trajektorii balistycznej o
szczytowym promieniu orbitalnym powyżej
trzydziestu tysięcy kilometrów od powierzchni Ziemi,
czyli w pobliże orbity geostacjonarnej (ang.
Geostationary Earth Orbit, GEO). Położona w
odległości około trzydziestu sześciu tysięcy
kilometrów orbita GEO, ze względu na swoją
charakterystykę, jest wykorzystywana głównie przez
podmioty oferujące usługi telekomunikacyjne i
pozycjonujące dostarczane na rzecz wojska i
ludności cywilnej. Czas z jakim obiekty umieszczone
na orbicie geostacjonarnej okrążają Ziemię jest
równy dobie, tak więc odnosi się wrażenie, że
satelita „zawisa” nad jednym punktem na Ziemi. Z
tego powodu odbiorniki ziemskie zintegrowane z
sygnałem satelity takie pozostają, bez konieczności
aktualizacji położenia odbiornika i nadajnika
względem siebie, a urządzenie kosmiczne ma
możliwość stałej obserwacji wyznaczonego
obszaru. Osiągnięcie przez Chiny pełnych zdolności
do niszczenia systemów pracujących na orbicie
GEO pozbawiłoby potencjalnego adwersarza
dostępu do danych krytycznych dla skutecznego
prowadzenia nowoczesnego konfliktu zbrojnego.
Zagłuszanie sygnału osiągnięte z wykorzystaniem
broni radioelektronicznej (ang. Electronic Warfare,
EW), pozwala osiągnąć podobny efekt, jednak bez
rzeczywistego niszczenia elementów systemu
wojskowej infrastruktury kosmicznej. Szczególnie
wiele czasu chińscy inżynierowie poświęcili
rozwojowi broni wykorzystującej energię kierowaną
(ang. Directed Energy Weapons, DEW), czyli po
prostu laserów. W zależności od mocy, używana do
odwracalnego i nieodwracalnego oślepiania
czujników elektrooptycznych, a nawet niszczenia
komponentów satelitów z powierzchni Ziemi, jest
wysoce skuteczną bronią.[3]

Wojskowe wykorzystanie przestrzeni kosmicznej
odgrywa kluczową rolę w prowadzeniu chińskich
działań antydostępowych (ang. Anti-access/Area-
denial, A2/AD). W związku z rosnącym napięciem w
regionie Zachodniego Pacyfiku, powodowanym
intensyfikacją rywalizacji ze Stanami
Zjednoczonymi (których ośrodek interesów
związany z niezakłóconym dostępem do morskich
szlaków handlowych jest zlokalizowany w pobliżu
wschodniego wybrzeża Chin), Państwo Środka
przyjęło w 2015 roku białą księgę nt. strategii
wojskowej. Oficjalnie uznano wtedy kosmos za
krytyczną domenę nowoczesnych działań
zbrojnych, w której bez osiągnięcia przewagi Chiny
stanęłyby w obliczu niekorzystnej sytuacji
operacyjnej.[4] 

[3] Defense Inteligence Agency, „Challenges to Security in
Space. Space Reliance in an Era of Competiotion and
Expansion”, 2022,
https://www.dia.mil/Portals/110/Documents/News/Military_Powe
r_Publications/Challenges_Security_Space_2022.pdf. 

[4] M. Stokes, G. Alvarado, E. Weinstein, I. Easton, “China’s Space
and Counterspace Capabilities and Activities”, The U.S.-China
Economic and Security Review Commision, 2020,
https://www.uscc.gov/sites/default/files/2020-
05/China_Space_and_Counterspace_Activities.pdf. 
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Według deklaracji przedstawicieli chińskiego
przemysłu kosmicznego do 2030 roku Pekin
poszerzy zakres możliwości działania o kolejne
pozycje. Będzie to m.in.:

ukompletowanie floty lekkich, średnich i ciężkich
rakiet nośnych wykorzystujących silniki
rakietowe na paliwo ciekłe i stałe, 

ukompletowanie naziemno-kosmicznej sieci
integrującej sensory zbierające dane z
przekaźnikami, odbiornikami i elementami
agregującymi i analizującymi informacje,

pozyskanie zdolności do serwisu i konserwacji
urządzeń kosmicznych bezpośrednio na orbicie,

utrzymanie na orbicie załogowej stacji
kosmicznej, jako kolejny etap
długoterminowego projektu badawczego,

pogłębianie penetracji i eksploracji przestrzeni
kosmicznej o następne orbity i planety - w
literaturze przedmiotu pojawiają się wzmianki
na temat Marsa i Jowisza.[5]

[5] K. Pollpeter, T. Ditter, A. Miller, B. Waidelich, “China’s Space
Narrative. Examining the Portrayal of the US-China Space
Relationship in Chinese Sources and its Implications for the
United States”, China Aerospace Studies Institute, 2020,
https://apps.dtic.mil/sti/pdfs/AD1145676.pdf. 
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Chiński rząd wykorzystuje swój program kosmiczny
dla międzynarodowych celów politycznych.
Powtarzana chińska narracja o wykorzystaniu
przestrzeni kosmicznej do celów pokojowych i
pracy na rzecz dobra obywateli wszystkich państw
jest jednym z elementów przyjętej koncepcji
międzynarodowej polityki bezpieczeństwa, mającej
na celu zmniejszanie amerykańskich wpływów.
Pekin demonstruje tym samym, że jest
nowoczesnym i oświeconym pretendentem do
miana hegemona, zdolnym do współpracy i
zaspokajania potrzeb innych krajów w zakresie
bezpieczeństwa, gospodarki i rozwoju
technologicznego. Podobnie jak w innych
dziedzinach, wraz ze wzrostem zdolności, Chiny
będą próbowały kształtować międzynarodowy
proces zarządzania kosmosem, zabiegając o
względy innych państw i organizacji. Obszarem,
który Pekin chce uregulować w pierwszej kolejności
jest kontrola zbrojeń kosmicznych, eksploracja
pozaziemskich zasobów oraz komercyjne
wykorzystanie przestrzeni kosmicznej. Bez wątpienia
chińskie wpływy będą wykorzystywane do
hamowania zachodnich rozwiązań, głównie
amerykańskich, związanych z zarządzaniem
kosmosem, jako krytycznym elementem
oddziałującym na kształtowanie się dzisiaj nowego
układu sił na świecie.[6] 

[6] R. Cliff, „China’s Future Military Capabilities”, US Army War
College Press, 2023,
https://press.armywarcollege.edu/cgi/viewcontent.cgi?
article=1956&context=monographs. 
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Dariusz Kilian

Jako wykładowca wyższej uczelni
prowadzi zajęcia ze słuchaczami
studiów podyplomowych na kierunku
„Edukacja dla bezpieczeństwa” (SZ RP,
OC, reagowanie kryzysowe, podstawy
prawne w szkole itp.) oraz „Kadry i
prawo pracy” (RODO). 

Prowadzi działalność gospodarczą
(audyty i szkolenia dla instytucji i firm
prywatnych) w zakresie szeroko
rozumianego bezpieczeństwa
fizycznego oraz bezpieczeństwa
danych. 

CO NOWEGO W RODO W 2024?
D A R I U S Z  K I L I A N
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W 2023 r. polski organ nadzorczy jakim jest Urząd Ochrony
Danych Osobowych działał m.in. na podstawie
Szczegółowego planu kontroli sektorowych UODO na rok
2023.

Plan przewidywał kontrole w następujących dziedzinach:

1. Organy przetwarzające dane osobowe w Systemie
Informacyjnym Schengen i Wizowym Systemie
Informacyjnym - przetwarzanie danych osobowych SIS/VIS
na podstawie przepisów ustawy z dnia 24 sierpnia 2007 r. o
udziale Rzeczpospolitej Polskiej w Systemie Informacyjnym
Schengen oraz Wizowym Systemie Informacyjnym (Dz. U. z
2021 r. poz. 1041), aktów wykonawczych oraz przepisów Unii
Europejskiej.

2. Podmioty przetwarzające dane osobowe przy użyciu
aplikacji mobilnych – sposób zabezpieczenia i
udostępniania danych osobowych przetwarzanych w
związku z użytkowaniem aplikacji.

3. Podmioty przetwarzające dane osobowe przy użyciu
aplikacji internetowych (webowych) – sposób
zabezpieczenia i udostępniania danych osobowych,
przetwarzanych w związku z użytkowaniem aplikacji.
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Analiza opublikowanych decyzji nakładających
kary na kontrolowane podmioty
https://uodo.gov.pl/pl/p/decyzje nie potwierdza
takiego kierunku zainteresowania UODO. Z
cytowanej publikacji wynika, że w 2023 r. nałożono
na administratorów danych 26 kar, w tym 19
finansowych oraz 7 upomnień.

Upomnienia niemal w 100 % spowodowane były:
Brakiem współpracy z Prezesem Urzędu Ochrony
Danych Osobowych w ramach wykonywania przez
niego jego zadań oraz zapewnienia Prezesowi
Urzędu Ochrony Danych Osobowych dostępu do
danych osobowych            i informacji niezbędnych
do realizacji jego zadań w postępowaniu (z
uzasadnień decyzji).

2023 r. nie był rekordowym rokiem, jeśli wziąć pod
uwagę wysokość kar finansowych. Łączna ich
kwota to trochę ponad 656.000 złotych, co przy
wcześniejszych – kilkumilionowych nie jest
rekordem, ale zapewne dotkliwie i negatywnie
wpłynęło na niektóre podmioty. Nie dziwi mnie, że 12
z 19 kar czyli około 2/3 - nałożono na podmioty
gospodarcze: spółki i firmy. Tak było też wcześniej, a
kara w tym przypadku może być wysoka bo do 20
milionów Euro, a nawet więcej. 

Co mnie zaskoczyło przy nakładanych karach, to
podmioty publiczne, wobec których stosowano
kary pieniężne. Jakie to podmioty: Minister Zdrowia,
Sąd Rejonowy, Prokuratura Rejonowa,
Burmistrzowie Miast, a nawet o zgrozo – Rzecznik
Dyscyplinarny Izby Adwokackiej.

Dlaczego to takie zaskakujące? Ano dlatego, że o ile
mały przedsiębiorca, stowarzyszenie, fundacja itp.
zazwyczaj mają bardzo ograniczone środki i
korzystają z własnych pracowników (czasami
podmiotów zewnętrznych) jako Inspektorów
Ochrony Danych (IOD), o tyle podmioty publiczne
zwłaszcza związane ze ściganiem sprawców
przestępstw i wymiarem sprawiedliwości
dysponują odpowiednimi środkami finansowymi
oraz potencjałem prawniczym.

Dlaczego łamią prawo? Odpowiedź powinna być
zapewne złożona i wymaga analizy każdego
przypadku. Przypomnę tylko, że te podmioty
korzystają z innych przepisów o ochronie danych
osobowych niż podmioty „cywilne”. Istnieje coś
takiego jak Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i
Rady (UE) 2016/680 oraz Ustawa z dnia 14 grudnia
2018 r. o ochronie danych osobowych
przetwarzanych w związku z zapobieganiem i
zwalczaniem przestępczości. Przy okazji m.in. kary
100.000 złotych nałożonej na Ministra Zdrowia, którą
musi zapłacić urząd czyli ministerstwo -
przypominam o instytucji „regresu prawnego” czyli
możliwości żądania pokrycia przez konkretnego
sprawcę straty poniesionej przez instytucję. W
przypadku działania z premedytacją, czyli mając
pełną wiedzę o bezprawności działania, wiedzę
dotyczącą zasad ochrony danych – regres może
dotyczyć 100 % kary finansowej. 

Z sentencji decyzji UODO wynika, że podstawami do
nałożenia najwyższych kar finansowych były
nastepujace powody:

Niezgłoszenie organowi nadzorczemu
naruszenia ochrony danych osobowych bez
zbędnej zwłoki oraz niezawiadomienie o
naruszeniu osoby, której dane dotyczą;

Niezgodne z prawem przetwarzanie danych
osobowych, w tym danych szczególnej
kategorii bez podstawy prawnej, niewdrożenie
odpowiednich środków technicznych i
organizacyjnych zapewniających stopień
bezpieczeństwa odpowiadający ryzyku
przetwarzania danych oraz nieprzedstawienie
osobie, której dane naruszono – konsekwencji
naruszenia ochrony danych;

Niewdrożenie odpowiednich środków
technicznych i organizacyjnych,
zapewniających bezpieczeństwo przetwarzania
danych w systemach informatycznych,
zapewnienia regularnego testowania,
mierzenia i oceniania skuteczności środków
technicznych i organizacyjnych, mających
zapewnić bezpieczeństwo przetwarzanych
danych osobowych, w szczególności w zakresie
podatności, błędów oraz ich możliwych skutków
dla tych systemów oraz podjętych działań
minimalizujących ryzyko ich wystąpienia.
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https://uodo.gov.pl/pl/p/decyzje


Wszystkich tych postępowań, kar oraz innych
konsekwencji (w przypadku podmiotów
związanych z ochroną prawa i wymiarem
sprawiedliwości to wstyd, a w przypadku innych
podmiotów utrata zaufania klientów i pogorszenie
wizerunku) można uniknąć.

Jak to zrobić?

Odpowiedź jest prosta. Należy szukać, weryfikować
kompetencje i zatrudniać IOD, którzy mają
wykształcenie, wiedzę i doświadczenie w zakresie
ochrony danych osobowych. To się naprawdę
opłaca. Dobry IOD powinien brać udział w
szkoleniach zewnętrznych, korzystać na bieżąco z
publikacji i komentarzy prawniczych, umieć szkolić
pracowników klienta, prowadzić postępowania i
audyty, mieć uprawnienia audytora np. normy
27001 (bezpieczeństwa informacji). Nie należy
oszczędzać na IOD – nakładane kary w zależności
od wielkości podmiotu i jego kondycji finansowej
mogą doprowadzić nawet do upadku podmiotu
prywatnego. Dotychczasowe kary osiągnęły nawet
prawie 5 milionów złotych. 

Jakie będą kierunki działań UODO w 2024 r. na razie
nie wiemy (stan na 25.01.2024 r.).

Na stronie UODO nie ma Planu kontroli sektorowych
na 2024 r., a zmiany w kierownictwie instytucji
mogą zmienić sposób patrzenia tego urzędu.

Wróćmy zatem do głównego tematu tego
wywodu – nowości w RODO w 2024 r.

W lutym 2024 r. wchodzą w życie zmienione
przepisy dotyczące ochrony małoletnich tzw.
ustawa Kamilka (nowelizacja ustawy Kodeks
Rodzinny i Opiekuńczy). Jak w każdym przypadku
administrator i jego IOD muszą pochylić się nad
ochroną nie tylko małoletnich, ale też danych
osobowych innych podmiotów występujących
choćby w nowych procedurach. (Podstawa
przetwarzania, upoważnienia, klauzule
informacyjne, retencja danych itp.).

Bardzo ważną sprawą będzie przyjęcie przez Sejm
RP ustawy o ochronie osób zgłaszających
naruszenia prawa. Kolejny projekt dostępny jest na
stronie RCL (nr projektu UC101). 

Jednocześnie przypominam, że dla podmiotów
zatrudniających ponad 50 pracowników, obowiązki
dotyczące ochrony sygnalistów obowiązują już na
mocy Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady z
dnia 23.10.2019 r. w sprawie ochrony osób
zgłaszających naruszenia prawa Unii (UE
2019/1937). Od dnia 17 grudnia 2023 r. zasady
Dyrektywy obowiązują bezpośrednio na podstawie
jej art. 26 ust. 2.  Na zasadzie odstępstwa od ust. 1, w
przypadku podmiotów prawnych w sektorze
prywatnym, zatrudniających od 50 do 249
pracowników, państwa członkowskie wprowadzają
w życie do dnia 17 grudnia 2023 r. przepisy
ustawowe, wykonawcze i administracyjne,
niezbędne do wypełnienia obowiązku ustanowienia
wewnętrznych kanałów dokonywania zgłoszeń
zgodnie z art. 8 ust. 3. 

Art. 8 Obowiązek ustanowienia wewnętrznych
kanałów dokonywania zgłoszeń.
3.    Ust. 1 stosuje się do podmiotów prawnych w
sektorze prywatnym, które zatrudniają co najmniej
50 pracowników.

Jak wspomniana Dyrektywa ma się do RODO?

W art. 3 (opis naruszenia prawa) wymieniono w
ppkt. 11 m.in. ochronę prywatności i danych
osobowych. Szereg przepisów ustawy stanowi o
ochronie danych osób zgłaszających, osób
pomagających zgłaszającym i innych osób. Do
podstawowych wymogów jakie Dyrektywa i ustawa
stawiają przed pracodawcami należą: 

ustanowienie bezpiecznych kanałów zgłaszania
naruszeń prawa ,w tym ustnie i na piśmie;
opracowanie i wdrożenie wewnętrznych
regulaminów zgłoszeń, określających
wewnętrzną procedurę zgłaszania naruszeń
prawa i podejmowania działań następczych
(art. 29 projektu ustawy).
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Art. 30 projektu ustawy określa zasady ochrony
danych osobowych w ramach przyjmowania
zgłoszeń od sygnalistów.

Art. 30. 1. Organizacja przyjmowania i weryfikacji
zgłoszeń, podejmowania działań następczych oraz
związanego z tym przetwarzania danych
osobowych uniemożliwia uzyskanie dostępu do
informacji objętej zgłoszeniem nieupoważnionym
osobom oraz zapewnia ochronę poufności
tożsamości osoby dokonującej zgłoszenia i osoby,
której dotyczy zgłoszenie. Ochrona poufności
dotyczy informacji, na podstawie których można
bezpośrednio lub pośrednio zidentyfikować
tożsamość takich osób. 

2. Do przyjmowania i weryfikacji zgłoszeń,
podejmowania działań następczych oraz
przetwarzania danych osobowych osób, o których
mowa w ust. 1, mogą być dopuszczone wyłącznie
osoby posiadające pisemne upoważnienie
pracodawcy. Osoby upoważnione są obowiązane
do zachowania tajemnicy.

3. Pracodawca stosuje rozwiązania techniczne i
organizacyjne, zapewniające przechowywanie
danych osobowych zgłaszającego oddzielnie od
dokumentu lub innego nośnika informacji
obejmujących zgłoszenie, włączając w to, w
odpowiednim przypadku, usunięcie z treści
dokumentu lub innego nośnika informacji
niezwłocznie po ich otrzymaniu wszystkich danych
osobowych zgłaszającego.

Widzimy, że ustawodawca stara się zabezpieczyć
interesy osób sygnalizujących nieprawidłowości. W
związku z powyższym na administratorach danych
ciążyć będą obowiązki związane nie tylko z
możliwością sygnalizowania, ale też z ochrona
danych osobowych, co wymaga szeregu
profesjonalnych i złożonych czynności, a bez
dobrego Inspektora Ochrony Danych na pewno się
to nie uda. 
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Należy zauważyć, że Urząd Ochrony Danych
Osobowych stoi na stanowisku, że IOD ma być tylko
doradcą, a wykonawcą wszelkiej dokumentacji
powinien być administrator. „Sprawozdanie
krajowego polskiego organu nadzorczego w
sprawie IOD” https://uodo.gov.pl/pl/search?
s=sprawozdanie+krajowe+polskiego+organu+nad
zorczego, ) 

Pozwolę sobie wyrazić swoje zdanie w tej kwestii.

Większość administratorów, a pracuję z kilkoma
(jak wynika z opisanych wcześniej kar), nawet
przygotowanych pod względem prawnym
popełnia błędy lub niedopatrzenia. Trudno
wymagać od nich, aby byli specjalistami w zakresie
ochrony danych, w tym informatycznych, potrafili
sporządzić dokumentację, szkolić pracowników,
wykonać audyty oraz oceny zagrożeń, ważenie
praw itp. Przecież to od IOD wymaga się, aby miał w
tym zakresie wiedzę, wykształcenie, doświadczenie
itp. Mam nadzieję, że UODO zweryfikuje swoje
stanowisko w tej sprawie, urealniając podział
kompetencyjny miedzy administratorem danych i
IOD. Może wtedy będzie mniej powodów do
nakładania kar i większe zainteresowanie usługami
dobrych Inspektorów Ochrony Danych. 

Oczywiście działań dla administratorów i ich IOD w
tym roku będzie więcej, ale postaram się je
komentować na bieżąco. 

W kolejnych przemyśleniach postaram się zająć
sprawami ochrony danych ludzi w przestrzeni
publicznej. Niektóre miasta umieszczają na ulicach,
w parkach i innych miejscach tyle kamer, że
niedługo dościgną Chiny, gdzie przypada jedna
kamera na pięciu obywateli. Nie zawsze taką
brutalną ingerencję w sfery prywatności obywateli
da się uzasadnić przepisami prawa np. ustawą o
samorządzie gminnym. Tym bardziej, że w 2023 r.
doszło do co najmniej dwóch znanych z mediów
przypadków śmierci osób, w tym małoletnich pod
okiem kamery monitoringu miejskiego. 

Liczę na dyskusje na temat ochrony danych
osobowych oraz innych danych we współczesnym
świecie. 

https://uodo.gov.pl/pl/search?s=sprawozdanie+krajowe+polskiego+organu+nadzorczego
https://uodo.gov.pl/pl/search?s=sprawozdanie+krajowe+polskiego+organu+nadzorczego
https://uodo.gov.pl/pl/search?s=sprawozdanie+krajowe+polskiego+organu+nadzorczego
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I I I  w o j n a  k a r a b a s k a  k o l e j n y  r a z  p o d w a ż y ł a  w i a r y g o d n o � �
s o j u s z u  a r m e � s k o - r o s y j s k i e g o  i  r o l ę  K r e m l a  w  z a p e w n i a n i u
s t a b i l n o � c i  r e g i o n a l n e j  n a  o b s z a r z e  p o s t s o w i e c k i m .  W  o b l i c z u
u m a c n i a j ą c e j  s i ę  p o s t a w y  r e w i z j o n i s t y c z n e j  A z e r b e j d ż a n u ,
A r m e n i a  d o k o n a ł a  p r z e w a r t o � c i o w a n i a  s w o j e j  d o t y c h c z a s o w e j
p o l i t y k i  z a g r a n i c z n e j ,  k t � r e j  k o n s e k w e n c j e  m o g ą  d o p r o w a d z i �
d o  p r z e m o d e l o w a n i a  g l o b a l n e g o  u k ł a d u  s i ł  w  r e g i o n i e  K a u k a z u
P o ł u d n i o w e g o .  

Michał Piątek

Absolwent Uniwersytetu Warszawskiego
na kierunkach europeistyka – studia
europejskie i stosunki międzynarodowe.
Ekspert ds. obszaru postsowieckiego w
Instytucie Bezpieczeństwa i Rozwoju
Międzynarodowego. Do jego głównych
zainteresowań badawczych należą
problematyka transformacji politycznej,
konflikty zbrojne oraz procesy
integracyjne na terenie byłych republik
Związku Sowieckiego, a także tematyka
rosyjskiej dezinformacji i narzędzia do
jej weryfikowania i zwalczania.

,,PAPIEROWY SOJUSZ”, CZYLI EROZJA W
STOSUNKACH ARMEŃSKO-ROSYJSKICH
PO UPADKU GÓRSKIEGO KARABACHU

M I C H A Ł  P I Ą T E K
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 19 września 2023 roku, Azerbejdżan ogłosił rozpoczęcie tzw.
,,lokalnej operacji antyterrorystycznej”, której celem były
zmasowane ataki na instalacje militarne nieuznawanej
międzynarodowo Republiki Górskiego Karabachu. W efekcie
doprowadziła ona do faktycznego demontażu jej struktur,
co oficjalnie zostało potwierdzone 28 września w
komunikacie lokalnych władz.[1] Konsekwencją upadku
tego parapaństwa stał się exodus ludności ormiańskiej z
zajętego przez Azerów terytorium oraz eskalacja napięć
polityczno-społecznych w Armenii. Od rozpoczęcia operacji
militarnej w Górskim Karabachu, w Erywaniu regularnie
dochodziło do masowych protestów ulicznych pod hasłami
dymisji premiera Nikoli Paszyniana, oskarżanego o zdradę
interesów narodowych i nadmierną skłonność do
kompromisów w kontaktach z Baku.[2] Od tego momentu,
armeńskie władze zaczęły coraz dosadniej dystansować się
od współpracy z Moskwą i wykazywać inicjatywę na rzecz
zbliżenia z Zachodem w celu poszukiwania nowych oraz
skutecznych instrumentów wywierania wpływu na sytuację
w regionie.[3]

[1] Strachota, Krzysztof. ,,Trzecia wojna karabaska”. Ośrodek Studiów
Wschodnich. 19 września 2023. Dostęp 11 lutego 2024. 
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2023-09-19/trzecia-wojna-
karabaska

[2] Górecki, Wojciech. ,,Exodus Ormian z Górskiego Karabachu”. Ośrodek
Studiów Wschodnich. 3 października 2023. Dostęp 10 lutego 2024.
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2023-10-03/exodus-ormian-
z-gorskiego-karabachu

L U T Y  2 0 2 4



Na początku warto jednak zwrócić uwagę, jak
ważnym elementem polityki zagranicznej Federacji
Rosyjskiej jest dążenie do utrzymania wpływów w
byłych republikach Związku Sowieckiego.
Podtrzymywanie antagonizmów i napięć na ich
obszarze, działając w oparciu o rzymską zasadę
,,dziel i rządź”, przez wiele lat umożliwiało Moskwie
wywierać nacisk na sytuację wewnętrzną w tych
państwach i ograniczać swobodę ich rządów do
nadmiernego zacieśniania stosunków z Zachodem.
[4] W sporze o Górski Karabach, Rosja jako
sojusznik Armenii, zapewniała przeciwwagę dla
wspieranego gospodarczo i militarnie przez Turcję
Azerbejdżanu. To właśnie w wyniku presji
dyplomatycznej Kremla i obawy przed utratą
rosyjskiego wsparcia, władze armeńskie
zrezygnowały w 2013 roku z podpisania umowy
stowarzyszeniowej z Unią Europejską i
zapowiedziały przystąpienie do lansowanej przez
Moskwę Unii Celnej  (obecnie: Euroazjatyckiej Unii
Gospodarczej).[5] Rosja przez wiele lat pełniła
również funkcję pośrednika w procesie pokojowym i
wielokrotnie podejmowała się mediacji w celu
deeskalacji konfliktu. Ważną rolę odegrała
chociażby w kwestii zakończenia II wojny
karabaskiej w 2020 roku, wymuszając na
zwaśnionych państwach zawieszenie broni, którego
przestrzeganie miały nadzorować rosyjskie siły
pokojowe.[6]

[3] Atasuntsev, Alexander. ,,Long-Standing Ties Between
Armenia and Russia Are Fraying Fast”. Carnegie Endowment for
International Peace. 13 października 2023. Dostęp 10 lutego 2024.
https://carnegieendowment.org/politika/90768

[4] Karlsen, Geir. ,,Divide and rule: ten lessons about Russian
political influence activities in Europe”. CBAP. 26 listopada 2019.
Dostęp 10 lutego 2024. https://cbap.cz/archiv/4091

[5] Ananicz, Szymon. Armenia turns away from the EU”. Ośrodek
Studiów Wschodnich. 4 września 2013. Dostęp 10 lutego 2024.
https://www.osw.waw.pl/en/publikacje/analyses/2013-09-
04/armenia-turns-away-eu

[6] Górecki, Wojciech. ,,Ostry kryzys w relacjach armeńsko-
rosyjskich”. Ośrodek Studiów Wschodnich. 11 września 2023.
Dostęp 10 lutego 2024.
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2023-09-
11/ostry-kryzys-w-relacjach-armensko-rosyjskich

Sytuacja zaczęła się jednak znacząco zmieniać po
napaści na Ukrainę w lutym 2022 roku, od kiedy to
Federacja Rosyjska systematycznie traciła
dotychczasową zdolność do adekwatnego
reagowania we wszystkich punktach zapalnych na
obszarze postsowieckim. Przedłużająca się wojna
na Ukrainie ujawniła brak skuteczności rosyjskich sił
zbrojnych na froncie, zaś związane z agresją
zachodnie sankcje gospodarcze wymusiły na
rosyjskich władzach bardziej powściągliwą politykę
względem Turcji. Doprowadziło to w konsekwencji
do podważenia pozycji Moskwy jako głównego
gwaranta bezpieczeństwa regionalnego i wzrostu
znaczenia innych graczy, realizujących swoje
interesy na terenie Kaukazu Południowego –
Waszyngtonu, Paryża i przede wszystkim Ankary.[7]
Dodatkowym impulsem ochładzającym relację
Rosji z Armenią był brak stanowczej reakcji Kremla
po bezpośrednich atakach Azerbejdżanu na
armeńskie terytorium we wrześniu 2022 roku. Warto
podkreślić, że oba państwa są członkiem
Organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym
(OUBZ), w ramach którego państwa członkowskie
zobowiązują się do udzielenia sobie wzajemnej
pomocy w przypadku agresji (casus foederis).[8] 

Od tamtego momentu Paszynian wykonał wiele
wymownych gestów, które świadczyły o chęci
rozluźnienia sojuszu armeńsko-rosyjskiego. Na
początku wrześniu 2023 roku stwierdził, iż poleganie
w sferze bezpieczeństwa wyłącznie na Moskwie
było ,,strategicznym błędem”, a także odwołał
przedstawiciela swojego państwa (bez
powoływania następcy) przy OUBZ. Miało to
miejsce zaledwie kilkanaście dni przed wspólnymi
ćwiczeniami wojsk armeńskich i amerykańskich na
terytorium Armenii. W tym samym miesiącu, żona
premiera złożyła wizytę w Kijowie, do którego
przybyła wraz z transportem pomocy
humanitarnej.[9]

[7] Chawryło, Katarzyna. Bartosiewicz, Miłosz. ,,Rosja
przypieczętowuje koniec Górskiego Karabachu”. Ośrodek
Studiów Wschodnich. 5 października 2023. Dostęp: 14 lutego
2024.https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2023-10-
05/rosja-przypieczetowuje-koniec-gorskiego-karabachu

[8] Collective Security Treaty Organization. Dostęp 10 lutego
2024.
https://en.odkb-csto.org/structure/
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Najbardziej odważnym krokiem, który miał uderzyć
bezpośrednio w samego Władimira Putina, była
jednak ratyfikacja Rzymskiego Statutu
Międzynarodowego Trybunału Karnego przez
armeński parlament w październiku 2023 roku. W
ten sposób Erywań zobligował się do aresztowania
rosyjskiego przywódcy (za którym MTK wydał w
marcu 2023 roku nakaz aresztowania za zbrodnie
wojenne na Ukrainie), jeśli pojawiłby się na
armeńskim terytorium.[10]

Działania Armenii spotkały się ze zdecydowaną
reakcją Rosji, która określiła poczynania armeńskich
władz jako ,,serię nieprzyjaznych kroków”. Sam
Paszynian z kolei stał się obiektem ataków
prokremlowskich mediów propagandowych, które
określiły go mianem ,,zdrajcy” i jednoznacznie
obwiniły za podporządkowanie Azerbejdżanowi
Górskiego Karabachu. Jednocześnie, rozpoczęły
one ostre kampanie o silnie antyzachodniej
retoryce, próbując usprawiedliwić klęskę misji sił
pokojowych Rosji w rejonie konfliktu oraz brak
udzielenia wsparcia militarnego Erywaniowi,
nieodpowiedzialną polityką zagraniczną
armeńskiego rządu i nadmierną ingerencją
Zachodu w sprawy regionu.[11] Podsycanie
nastrojów antyrządowych w Armenii przez
rosyjskich propagandzistów mogło mieć również
na celu siłowe odsunięcie premiera Paszyniana od
władzy, którego Kreml od samego początku nie
darzył zaufaniem. Zmiana rządu w Erywaniu na
prorosyjski stanowiłaby dla Moskwy próbę
całkowitego podporządkowania sobie Armenii i
tym samym odbudowy swojej pozycji na obszarze
Kaukazu Południowego. Z drugiej jednak strony,
stwarzałaby ona ryzyko dalszej destabilizacji
regionu, na którą w obliczu prowadzonych działań
militarnych na Ukrainie, Moskwa nie może sobie
pozwolić.[12]

[9] Górecki, Wojciech. dz. cyt.

[10] Gavin, Gabriel. ,,If Putin goes to Armenia he’d be arrested, as
lawmakers back ICC entry”. Politico. 3 października 2023. Dostęp
10 lutego 2024.
https://www.politico.eu/article/putin-arrest-armenia-ratifies-
rome-statute-despite-pressure-russia-criminal-court/

[11] Chawryło, Katarzyna. Bartosiewicz, Miłosz, dz. cyt.
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W obliczu osłabienia pozycji Federacji Rosyjskiej
jako głównego gwaranta stabilności na Kaukazie
Południowym, naturalnym krokiem armeńskiego
rządu stało się przewartościowanie swojej polityki
bezpieczeństwa i poszukiwanie nowych sojuszy na
Zachodzie, przede wszystkim ze Stanami
Zjednoczonymi. Przejęcie kontroli nad Górskim
Karabachem jest jedynie początkiem rewizji
porządku regionalnego przez Azerbejdżan, którego
kolejnym celem będzie próba wydrążenia korytarza
do Nachiczewańskiej Republiki Autonomicznej przez
armeńskie terytorium. W ten sposób Baku
połączyłby się lądowo ze swoją eksklawą i dalej z
Turcją, przypieczętowując silną pozycję w regionie.
Problemem pozostaje jednak stanowczy sprzeciw
Iranu, który wielokrotnie wyraził zaniepokojenie
budową szlaku komunikacyjnego wzdłuż swojej
granicy. Dlatego też ryzyko siłowego przejęcia
kontroli nad tzw. korytarzem zangezurskim przez
Baku wydaje się scenariuszem mało
prawdopodobnym, biorąc pod uwagę postawę
Teheranu, który konsekwentnie oferuje Erywaniowi
wsparcie polityczne, a także militarne w przypadku
wybuchu otwartego konfliktu.[13] Niemniej jednak,
Armenia znajduje się obecnie w niezwykle
skomplikowanej sytuacji, która w celu ochrony
swojej integralności terytorialnej oraz przede
wszystkim suwerenności, powinna kontynuować
rozpoczęty przez Paszyniana kurs balansowania w
stosunkach międzynarodowych między różnymi
ośrodkami sił, szczególnie Rosją a Zachodem.
Zacieśnienie stosunków zwłaszcza ze Stanami
Zjednocznymi pozwoli Erywaniowi ostudzić zapędy
rewizjonistyczne Azerbejdżanu, ale także
imperialistyczne władz na Kremlu, pozwalając
armeńskiemu premierowi na większą niezależność i
elastyczność w realizacji celów polityki zagranicznej  
swojego państwa niż dotychczas.[14] 

[12] Górecki, Wojciech. ,,Bez statusu, bez Ormian? Perspektywy
Górskiego Karabachu w unitarnym Azerbejdżanie”. Ośrodek
Studiów Wschodnich. 30 sierpnia 2023. Dostęp 10 lutego 2024. 
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/komentarze-osw/2023-
08-30/bez-statusu-bez-ormian-perspektywy-gorskiego-
karabachu-w

[13] Górecki, Wojciech. Strachota, Krzysztof. ,,Niewypowiedziana
wojna. Nowy etap konfliktu azerbejdżańsko-armeńskiego”.
Ośrodek Studiów Wschodnich. 6 marca 2023. Dostęp 10 lutego
2024.
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/komentarze-osw/2023-
03-06/niewypowiedziana-wojna-nowy-etap-konfliktu-
azerbejdzansko

[14] Chawryło, Katarzyna. Bartosiewicz, Miłosz, dz. cyt.





K a n d y d a t  c e n t r o l e w i c o w e j  i  p r o - n i e p o d l e g ł o � c i o w e j
D e m o k r a t y c z n e j  P a r t i i  P o s t ę p u  ( D P P )  z o s t a ł  p r e z y d e n t e m
T a j w a n u .  T y m  s a m y m ,  p a r t i a  b ę d ą c a  g ł � w n ą  o p o n e n t k ą
n a c j o n a l i s t y c z n e g o  K u o m i n t a n g u  w y g r a ł a  t r z e c i e  w y b o r y  z
r z ę d u  j a k o  p i e r w s z a  w  h i s t o r i i  c h i � s k i e j  d e m o k r a c j i .

Mikołaj Krzyżanowski

Z wykształcenia lingwista, absolwent
Instytutu Komunikacji Specjalistycznej i
Interkulturowej na UW. W dziedzinie
stosunków międzynarodowych
zainteresowany Azją Wschodnią i
Republiką Chińską, gdzie spędził pół
roku na wyjeździe stypendialnym
zorganizowanym przez Wydział Nauk
Politycznych i Stosunków
Międzynarodowych UW. Interesuje się
również ekologią i wpływem środowiska
przyrodniczego na politykę. W życiu
prywatnym miłośnik ornitologii.

TOŻSAMOŚĆ I PRZEKORA: HISTORYCZNE
ZWYCIĘSTWO KANDYDATA DPP W
WYBORACH NA TAJWANIE

M I K O Ł A J  K R Z Y Ż A N O W S K I

-  3 3  -

I N S T Y T U T  B E Z P I E C Z E Ń S T W A  I  R O Z W O J U  M I Ę D Z Y N A R O D O W E G O

Zwycięstwo DPP może oznaczać rosnące napięcia na linii
Tajpej-Pekin, ale jest tez znamienne dla tożsamości
politycznej i kulturowej Tajwanu. Kadencja obecnej głowy
państwa, prezydentki Tsai Ing-wen (pierwszej w historii
Tajwanu kobiety na tym stanowisku), potrwa jeszcze do
końca maja: ponieważ Tsai sprawuje tę funkcję już drugą
kadencję (od 2016 roku), zgodnie z konstytucją Republiki nie
może kandydować po raz trzeci. W wyborach, które miały
miejsce 13 stycznia, zwyciężył obecny wiceprezydent i lider
DPP, Lai Ching-te z wynikiem ponad 40%[1], pokonując przy
tym kandydatów Kuomintangu (KMT) i Tajwańskiej Partii
Ludowej (TPP). W wyborach udział wzięło 71% uprawnionych
do głosowania. Pomimo faktu, że liczby te mogą wyglądać
na wysokie, to frekwencja spadła o ponad 3 p.p. w
porównaniu z poprzednimi wyborami, a po raz pierwszy od
2000 roku zwycięzca otrzymał mniej niż 50% głosów. Ten
ostatni fakt da się wyjaśnić pojawieniem się na tajwańskiej
scenie politycznej TPP: formacja ta, powstała w 2019 roku,
zmieniła krajobraz polityczny Tajwanu, przekształcając jego
scenę polityczną z systemu dwupartyjnego w system
wielopartyjny. Pomimo małej obecności TPP w Yuanie
Legislacyjnym, czyli tajwańskim parlamencie (do partii
należy tylko 8 na 113 parlamentarzystów), to kandydat TPP,
Ko Wen-je, osiągnął w wyborach dobry wynik, zdobywając
ponad 26% głosów.

[1]Wszystkie dane na temat wyników wyborów pochodzą z opracowania
portalu TaiwanPlus News. Dostęp 9 lutego 2024.
https://www.taiwanplus.com/taiwan-election-2024/results?
title=President&source=1
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Republika Chińska szczyci się swoim ustrojem:
często powtarzane jest niepozbawione racji hasło,
że Tajwan to pierwsza w historii narodu chińskiego
demokracja. Po ponad 50 latach dyktatury KMT i
generała Cziang Kai-szeka, w 1996 roku
przeprowadzono pierwsze wolne wybory, w wyniku
których KMT utrzymało władzę. Przez następne
prawie 30 lat widać było wyraźnie różnice w
podejściu dwóch największych partii – KMT oraz
DPP - do relacji z ChRL. Okresy rządów KMT
charakteryzują się ociepleniem relacji z Pekinem:
próba podpisania porozumienia o wolnym handlu
z Chinami zapoczątkowała masywne protesty i
okupację parlamentu przez studentów w 2014 roku
(które, nawiasem mówiąc, wstrząsnęły
podwalinami tajwańskiej polityki i trwale
przekształciły tamtejszy polityczny krajobraz i
kulturę).[2] Pod koniec drugiej kadencji rządów KMT,
w 2015 roku, doszło do historycznego spotkania
prezydenta Tajwanu Ma i Sekretarza Xi, co było
pierwszym spotkaniem przywódców ChRL i
Republiki Chińskiej od 1949 roku.[3] Rządy DPP, z
drugiej strony, zwykle wiązały się z bardziej
napiętymi stosunkami z Pekinem, objawiającymi
się ćwiczeniami wojskowymi w pobliżu Tajwanu
oraz zmianą retoryki rządu Xi. Kolejna wygrana DPP
pozwala zatem przypuszczać, że w stosunkach
chińsko-tajwańskich nie dojdzie w najbliższym
czasie do deeskalacji. Należy zaznaczyć jednak, że
Kuomintang nie jest w żadnym stopniu partią anty-
niepodległościową lub pro-Pekińską: postuluje ona
jednak ocieplanie i rozwijanie stosunków
bilateralnych pomiędzy Tajpejem i Pekinem. DPP
stanowczo i nieustępliwie podkreśla niezależność
Tajwanu, prowadząc tym samym do eskalacji
napięć i dalszego pogarszania stosunków z rządem
Xi, kontynuując trend który mogliśmy
zaobserwować w trakcie drugiej kadencji Tsai.
Przypomnieć można chociażby wizytę Nancy Pelosi
w sierpniu 2022 roku i następujące w odpowiedzi
masowe ćwiczenia wojskowe przeprowadzone
przez ChRL na granicy wód terytorialnych Tajwanu,
połączone z wystrzeliwaniem rakiet balistycznych
nad wyspą.[4]

Zwycięstwo DPP i poparcie Tajwańczyków dla
bardziej pro-niepodległościowej formacji da się
wytłumaczyć na wiele sposobów. Wydaje się
prawdopodobne, że wpływ na postrzeganie ChRL
miały brutalnie zdławione protesty w Hong Kongu w
2019 roku. Hong Kong jest terytorium rządzonym
przez Pekin w ramach systemu ,,jednego kraju i
dwóch systemów’’ który, przynajmniej według
rządu Xi, powinien obejmować również Tajwan.
Wydarzenia z 2019 roku pokazały, że pokojowa
koegzystencja z ChRL nie jest możliwa: Pekin nie
zawahał się użyć siły, a wielomilionowe,
wolnościowe protesty poskutkowały jedynie
pogłębieniem się autorytaryzmu. W tym świetle
strategia KMT, które odpowiada się za rozwijaniem
relacji z Chinami w duchu konsensusu 1992, wydaje
się być ryzykownym pomysłem.[5] 

[2] Ming-Sho Ho, „The Activist Legacy of Taiwan’s Sunflower
Movement”, Carnegie Endowment. Dostęp: 3 lutego
2024.https://carnegieendowment.org/2018/08/02/activist-
legacy-of-taiwan-s-sunflower-movement-pub-76966

[3]Rosa de Acosta, Krystina Shveda, Marco Chacon, „A visual
guide to Taiwan’s high-stakes presidential election”, CNN, 12
stycznia 2024. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://edition.cnn.com/2024/01/12/world/taiwan-president-
election-dg-intl-hnk/index.html

[4]Paul Haenle, Natalie Sher, „How Pelosi’s Taiwan Visit Has Set a
New Status Quo for U.S-China Tensions”, Carengie Endowment.
Dostęp 6 lutego 2024.
https://carnegieendowment.org/2022/08/17/how-pelosi-s-
taiwan-visit-has-set-new-status-quo-for-u.s-china-tensions-
pub-87696

[5]„Lai Ching-te will be the next president of Taiwan”, The
Economist, 13 stycznia 2024. Dostęp 3 lutego 2024.
https://www.economist.com/interactive/2024-taiwan-election
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Dla przypomnienia, konsensus z 1992 jest luźną
doktryną, która w przeszłości kształtowała relacje
między dwoma państwami. Ustanowiony w trakcie
pół-oficjalnych rozmów między dwoma rządami
(Tajwan był wówczas reprezentowany przez
nieposiadające jeszcze demokratycznej legitymacji
Kuomintang), sprowadza się on do zdania „jedne
Chiny, dwie interpretacje”.[6] Jest to bardzo
ogólnikowa i niejasna maksyma: dopóki obie strony
konfliktu były gotowe do współpracy, możliwa była
jej interpretacja w dobrej wierze i pokojowe
koegzystowanie (o ile o taki stan pomiędzy
państwami jest w ogóle możliwe). Jak pokazuje
historia rządów KMT, ten status ma jednak swoją
cenę, zmuszając rząd Tajwanu do różnorakich
ustępstw i polityki appeasementu. Rząd DPP
odrzucił jednak takie postrzeganie sprawy: Tsai
wielokrotnie podkreślała niepodległość i
niezależność Tajwanu od rządu w Pekinie, co bez
wyjątku wywoływało odpowiedzi (lub czasem
zawoalowane groźby) od przedstawicieli ChRL,
wzywające do przestrzegania konsensusu 1992.[7]

[6]Alyssa Resar, „The 1992 Consensus: Why It Worked And Why It
Fell Apart”, The Diplomat, 18 lipca 2022. Dostęp 3 lutego 2024.
https://thediplomat.com/2022/07/the-1992-consensus-why-it-
worked-and-why-it-fell-apart/

Spadek znaczenia konsensusu i wzrost nastrojów
pro-niepodległościowych można przypisać jeszcze
jednemu procesowi, jakim jest rozwój i umacnianie
się tożsamości Tajwańczyków. Kuomintang jest
partią mającą korzenie na kontynencie: przed
wojną domową z komunistami, rząd Czianga
kontrolował znaczne tereny na obszarze dzisiejszej
Chińskiej Republiki Ludowej. W związku z tym, w
narracji KMT ludność Tajwanu była, de facto,
Chińczykami, zepchniętymi przez konflikt z
kontynentu na wyspę. Na tej narracji opierał się też
wspomniany wyżej Konsensus 1992: obie strony
zgodziły się, że Chiny są jedne. Różnica leżała w
interpretacji, z jedną stroną twierdzącą, że
„prawdziwymi” Chinami są Chiny Ludowe, a drugą
stroną, że jest nimi Republika Chińska.

[7]Lu Chia-jung, Lee Hsin-Yin, „Beijing highlights ‘1992 consensus’
in response to Tsai’s National Day address”, Focus Taiwan, 10
listopada 2023. Dostęp 3 lutego 2024.
https://focustaiwan.tw/cross-strait/202310110025
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DPP odrzuca tę narrację. Partia powstała już na
Tajwanie, jako odpowiedź na autorytaryzm KMT, i
nie czuje dużego przywiązania do Chin
kontynentalnych. Od czasu wprowadzenia
demokracji coraz więcej osób identyfikuje się
(częściowo lub wyłącznie) jako Tajwańczycy. Nie
jest niczym zaskakującym, że w odpowiedzi na takie
ruchy kulturowe, poparcie dla współpracy i zbliżenia
się z ChRL i jej narracji o jednych Chinach maleje,
pociągając za sobą napięcia międzynarodowe.
Paradoksalnie, wielu obywateli Republiki mogłoby
aktualnie zgodzić się z konsensusem 1992 i
przyznać, że rzeczywiście są tylko jedne Chiny: ale
jest też tylko jeden Tajwan.

-  3 6  -

I N S T Y T U T  B E Z P I E C Z E Ń S T W A  I  R O Z W O J U  M I Ę D Z Y N A R O D O W E G O L U T Y  2 0 2 4



M o s k w a  p o s z u k u j e  n o w y c h  s o j u s z n i k � w  a l b o ,  t a k  j a k  w
p r z y p a d k u  K o r e a � s k i e j  R e p u b l i k i  L u d o w o -
D e m o k r a t y c z n e j  ( K R L D ) ,  o d n a w i a  b l i s k i e  s t o s u n k i  z
d a w n y c h  l a t .

Jakub Furlanetto

Absolwentka kierunku studia azjatyckie
na Uniwersytecie Jagiellońskim w
Krakowie, obecnie doktorantka w Szkole
Doktorskiej Nauk Społecznych UJ.
Zainteresowania naukowe: stosunki
międzynarodowe na Bliskim Wschodzie,
polityka zagraniczna Chińskiej Republiki
Ludowej, Stanów Zjednoczonych i
Federacji Rosyjskiej wobec regionu
Bliskiego Wschodu ze szczególnym
uwzględnieniem monarchii Zatoki
Perskiej oraz gospodarka i
bezpieczeństwo państw w regionie
Bliskiego Wschodu.

JAK ROZWIJA SIĘ OŚ MOSKWA-
PYONGYANG?

J A K U B  F U R L A N E T T O
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W okresie zimnej wojny relacje między Związkiem
Socjalistycznych Republik Radzieckich (ZSRR) oraz Koreą
Północną były stosunkowo ciepłe. ZSRR nie tylko wyraził
zgodę na zaatakowanie przez Północ Południa (Republika
Korei, RK) w 1950 roku, lecz także wyposażył wtedy
północnokoreańską armię.[1] Wyjątkiem od bardziej niż
poprawnych stosunków między KRLD a ZSRR było
tymczasowe zamrożenie kontaktów w latach 60.,
spowodowane sprzeciwem wyrażonym przez Kim Ir Sena,
ówczesnego przywódcy państwa, wobec destalinizacji. KRLD
przez cały okres trwania zimnej wojny była całkowicie
zależna od Związku Radzieckiego, jak i ogólnie od reszty
świata socjalistycznego, pod względem gospodarczym i
wojskowym. Od 1961 roku KRLD z ZSRR łączył również traktat
obronny.[2] Obowiązywał on do 1996 roku.[3]

[1] Joanna P. Rurarz, Historia Korei  (Wydawnictwo Akademickie Dialog,
Warszawa 2009), s. 357-358.

[2] Treaty of Friendship, Co-operation and mutual assistance between the
Union of Soviet Socialist Republics and the Democratic People’s Republic
of Korea. Signed at Moscow on 6 July 1961, art.1, Portal informacyjny
Organizacji Narodów Zjednoczonych. Dostęp: 3 lutego 2024.   
https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%20420/volume-
420-I-6045-English.pdf 

[3] Seung-Ho Joo, „The New Friendship Treaty between Moscow and
Pyongyang,” Comparative strategy  [20], nr. 5 (2001): s. 474. Taylor &
Francis.
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Okres stabilności gospodarczej skończył się wraz z
upadkiem bloku wschodniego pod koniec lat 80.
Pyongyang został całkowicie odcięty od
podtrzymujących jego gospodarkę dotacji
finansowych i dostaw produktów z państw
socjalistycznych. KRLD straciła również większość
politycznych sojuszników, w tym Moskwę. Rosja,
spadkobierczyni reżimu radzieckiego, nie była
zainteresowana utrzymywaniem bliskich
stosunków z trzęsącym się w posadach reżimem
KRLD, preferując potencjalnie lukratywne finansowo
zbliżenie z Seulem.[4]

W następnych latach Moskwa coraz bardziej
oddalała się od swego byłego sojusznika. Dawna
rola ZSRR jako dostarczyciela gospodarczej
kroplówki została przejęta przez Chińską Republikę
Ludową (ChRL), co wiązało się również z
możliwością wywierania presji na Pyongyang, gdy
jego polityka nie szła w parze z interesami Pekinu.
Zarówno Moskwa, jak i Pekin wzięły udział w
Rozmowach Sześciostronnych (Six Party Talks),
mających na celu rozwiązanie problemów
wynikających z wycofania się przez Pyongyang w
2003 roku z Układu o Nierozprzestrzenianiu Broni
Jądrowej.[5] Ponadto, w następnych latach
Moskwa kilkukrotnie zagłosowała za nałożeniem
międzynarodowych sankcji na KRLD, będących
odpowiedzią na kontynuowanie przez nią
programu rozwoju broni atomowej i rakietowej.[6]
Niemniej, w 2018 roku doszło do spotkania
prezydenta Rosji Władimira Putina z
północnokoreańskim dyktatorem Kim Dzong Unem.

[4] Timothy Stanley, „The Growing Russia-South Korea
Partnership.” The Diplomat. 24 maja 2018. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://thediplomat.com/2018/05/the-growing-russia-south-
korea-partnership/

[5] Xiaodon Liang, „The Six-Party Talks at a Glance.” Arms
Control Association. styczeń 2022. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://www.armscontrol.org/factsheets/6partytalks

[6] „What to Know About Sanctions on North Korea.” Council on
Foreign Relations.  27 czerwca 2022. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://www.cfr.org/backgrounder/north-korea-sanctions-un-
nuclear-weapons 

24 lutego 2022 roku, Rosja przeprowadziła
pełnoskalową inwazję na Ukrainę. KRLD uznała 13
czerwca 2022 roku „niepodległość”
separatystycznych „republik” w Doniecku i
Ługańsku,[7] które Moskwa utworzyła w 2014 roku.
Ponadto, Pyongyang jako jeden z nielicznych
głosował wraz z Moskwą przeciw przyjęciu rezolucji
ONZ, potępiających rosyjskie działania wojenne i
wzywających do ich zakończenia. Wraz z
pogarszającą się sytuacją na froncie i brakami w
zaopatrzeniu, Moskwa rozpaczliwie rozpoczęła
poszukiwanie nowych źródeł deficytowego
uzbrojenia i amunicji. Ostatecznie, KRLD wraz z
Iranem włączyła się do tego haniebnego
procederu. Nie można przecież zapomnieć, iż poza
rozwijającym się arsenałem nuklearnym, Korea
Północna posiada jedną z największych armii
świata i wielotysięczny, acz przestarzały, park
pojazdów wojskowych. Chlubą sił
konwencjonalnych Koreańskiej Armii Ludowej (KAL)
jest jej artyleria, licząca ponad 14 000 systemów.[8]

We wrześniu 2022 roku, amerykański wywiad miał
odkryć, iż Moskwa miała zakupić w Korei Północnej
miliony sztuk pocisków i rakiet. Natomiast 13
października 2023 roku, Stany Zjednoczone (USA)
ogłosiły, iż KRLD dostarczyła Moskwie 1000 wagonów
amunicji[9]. W listopadzie strona
południowokoreańska podzieliła się informacją, iż
wśród pozyskanego przez Moskwę uzbrojenia
znajdują się również pociski balistyczne krótkiego
zasięgu.[10]

[7] „North Korea recognises breakaway of Russia’s proxies in
east Ukraine.” Reuters. 14 czerwca 2022. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://www.reuters.com/world/north-korea-recognises-
breakaway-russias-proxies-east-ukraine-2022-07-13/ 

[8] Kim Min-Seok, „The State of the North Korean Military.”
Carnegie Endowment for International Peace. 18 marca 2020.
Dostęp: 3 lutego 2024.
https://carnegieendowment.org/2020/03/18/state-of-north-
korean-military-pub-81232 

[9] Aamer Madhani, „US says North Korea delivered 1,000
containers of equipment to Russia for Ukraine war.” Associated
Press. 13 października 2023. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://apnews.com/article/north-korea-russia-us-munitions-
ukraine-war-7091eaba254b680888a9b1ec8a68135f 
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Od tamtej pory znaleziono dowody na
przeprowadzenie kolejnych dostaw, jak również
oznaki wykorzystywania północnokoreańskiej
amunicji na froncie, w tym pocisków balistycznych,
które wykorzystano w atakach mających miejsce
30 grudnia 2023 roku oraz 2 stycznia 2024 roku.[11]
Większość dostaw odbywa się przy wykorzystaniu
kolei oraz statków handlowych. Transporty
amunicji, w szczególności artyleryjskiej, są niezwykle
ważne dla Moskwy, jako że ze względu na ogromne
jej zużycie boryka się ona z niedoborami. Nie
wiadomo jednak, jak przekazywanie tak dużej liczby
pocisków wpłynie na północnokoreańskie zdolności
prowadzenia działań wojennych. Szacuje się, iż
zapasy amunicji posiadane przez KRLD
wystarczyłyby na około trzy miesiące wojny.[12]

Nowe otwarcie na linii Moskwa-Pyongyang
symbolizuje szczyt Kim-Putin, który odbył się 13
września 2023 roku. Rzekomo nie poruszono wtedy
kwestii współpracy wojskowej, lecz późniejsze
dostawy otrzymane przez Rosję pozwalają na
podważenie tej tezy. Korea Północna, jako swoiste
wynagrodzenie za swoją lojalność, otrzymała od
Moskwy pomoc techniczną i naukową,
pozwalającą na zakończone powodzeniem
wyniesienie satelity szpiegowskiego na orbitę.
Wydaje się też, iż Korea Północna oczekuje w
zamian za swą amunicję transferu technologii
wojskowej.[13]

[10] Hyung-jin Kim, Kim Tong-hyung, „North Korea has likely sent
missiles as well as ammunition and shells to Russia, Seoul says.”
Associated Press. 2 listopada 2023. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://apnews.com/article/north-korea-russia-missiles-
ammunitions-5fd4221d9c4844240011632fd9b9e849

[11] Brad Lendon, „Russia is using North Korean missiles in
Ukraine, US says. That’s bad news for Asia.”  CNN. 5 stycznia
2024. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://edition.cnn.com/2024/01/05/europe/russia-north-
korean-missiles-ukraine-asia-intl-hnk-ml/index.html

[12] Army Techniques Publication No. 7-100.2 North Korean
Tactics (Headquarters, Department of the Army, Waszyngton
2020), sekcja H-4. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://irp.fas.org/doddir/army/atp7-100-2.pdf

[13] Sangjin Cho, Christy Lee, „North Korean-Russian Military
Cooperation Could Threaten Global Security.” VOA. 1 stycznia
2024. Dostęp: 3 lutego 2024.
https://www.voanews.com/a/north-korean-russian-military-
cooperation-could-threaten-global-security/7404703.html 

Korea Północna jest obecnie pod względem
wojskowym najważniejszym sojusznikiem Moskwy
w wojnie przeciwko Ukrainie. Amunicja
północnokoreańska, mimo występujących
trudnych do zweryfikowania informacji o jej
zawodności, jest w stanie ustabilizować dręczące
armię rosyjską problemy logistyczne. Ponadto, wraz
z trwającą w celu zastąpienia strat sprzętowych
rewitalizacją przez Moskwę kolejnych czołgów T-62,
[14] otwiera się kolejna możliwość otrzymania
wsparcia z KRLD. Znaczna część opracowanych
przez Koreę Północną czołgów jest oparta właśnie
na T-62, który był produkowany na Północy. KRLD
jest, poza samą Rosją, ostatnim źródłem części
zamiennych oraz podzespołów do tego pojazdu.
Niemniej wydaje się, iż jak na razie Korea Północna
nie jest skłonna przekazać Rosji posiadanych przez
siebie pojazdów wojskowych, prawdopodobnie z
uwagi na fakt, iż tamtejszy przemysł miałby
ogromną trudność z ich zastąpieniem. Ponadto,
Rosja nadal dysponuje rezerwami sprzętowymi,
które,oczywiście, nie są nieskończone. 

Być może Pyongyang byłby skłonny przekazać
część swoich najnowszych pojazdów, po raz
pierwszy pokazanych w 2020 roku na paradzie
wojskowej upamiętniającej 75 rocznicę powstania
Partii Pracy Korei (PPK). Dołączyłyby one do grona
pojazdów prototypowych, ewentualnie
wyprodukowanych w niewielkich ilościach, które już
walczyły w Ukrainie. Nie można również wykluczyć
dostaw pewnych ilości szeroko dostępnych w KRLD
systemów artyleryjskich, lecz mało
prawdopodobne byłoby otrzymanie przez Moskwę
dział samobieżnych Koksan kalibru 170mm,
najpotężniejszych w arsenale Pyongyangu, które ze
względu na swój zasięg wynoszący aż 60km z
użyciem odpowiednich pocisków są kluczowe dla
armii północnokoreańskiej. 

[14] David Axe, „Russia is Weighing Down Its Old T-62 Tanks With
Tons and Tons of Add-On Armo.” Forbes. 26 listopada 2023.
Dostęp: 3 lutego 2024.
https://www.forbes.com/sites/davidaxe/2023/11/26/russia-is-
weighing-down-its-old-t-62-tanks-with-tons-and-tons-of-
add-on-armor/?sh=30680fa453ef 
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Jako że rosyjski przemysł obronny jest całkowicie
zaangażowany w produkcję na rzecz frontu, w
stopniu niepozwalającym Moskwie wywiązywać się
z zobowiązań wynikających z kontraktów na
eksport broni,[1] nie należy spodziewać się
dozbrajania Korei Północnej przez Rosję. Moskwa
najpewniej skupi się na przekazywaniu
deficytowych w KRLD zasobów, takich jak żywność i
paliwo. Pomoc wojskowa będzie koncentrować się
na przekazywaniu technologii, know-how oraz być
może na pojedynczych egzemplarzach danych
systemów, które będą mogły być przestudiowane
przez północnokoreańskich specjalistów.
Najprawdopodobniej będzie kontynuowana
współpraca w dziedzinie rozwoju technologii
kosmicznej i marynarki wojennej, jako że Moskwa
jest jednym z państw posiadających nowoczesne
rozwiązania w tej dziedzinie. Niemniej, nawet
hipotetyczne rozpoczęcie produkcji nowoczesnej
broni rosyjskiej w KRLD nie da armii
północnokoreańskiej przewagi technicznej nad
sojuszem Seul-Waszyngton. 

[1] Rhea Mogul, ”Russia can’t meet India arms deliveries due to
Ukraine war, Indian Air Force says.” CNN. 24 marca 2023. Dostęp:
3 lutego 2024. https://edition.cnn.com/2023/03/24/india/india-
russia-arms-delivery-ukraine-war-intl-hnk/index.html 
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Wnioski

- KRLD jest obecnie najważniejszym sojusznikiem
Moskwy, a przekazywana przez nią amunicja oraz
inne dostawy mają realny wpływ na rozwój sytuacji
na froncie.

- Pyongyang jest potencjalnym i unikalnym
źródłem części zamiennych dla rosyjskich czołgów
starszych typów.

- Mało prawdopodobne jest przekazanie przez KRLD
pojazdów wojskowych.

- Nie należy się spodziewać dostarczania
Pyongyangowi przez Moskwę systemów uzbrojenia
na szeroką skalę, wykraczającą poza transfer
technologii.

- Prawdopodobnie najważniejszym polem
współpracy na linii Rosja-KRLD będzie współpraca
w dziedzinie kosmicznej. 

- Północnokoreańskie deklaracje budowy okrętów
podwodnych o napędzie atomowym są również
potencjalnym polem współpracy.

https://edition.cnn.com/2023/03/24/india/india-russia-arms-delivery-ukraine-war-intl-hnk/index.html
https://edition.cnn.com/2023/03/24/india/india-russia-arms-delivery-ukraine-war-intl-hnk/index.html
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Od początku roku polskie media interesują się wewnętrzną
sytuacją Ekwadoru. Bynajmniej nie jest to spowodowane
przybliżeniem polskiemu czytelnikowi kultury i krajobrazów
tego kraju, lecz decyzją prezydenta Daniela Noboa z 9
stycznia 2024 roku. To tego dnia w Ekwadorze ogłoszony
został stan wyjątkowy (dosłownie, zgodnie z ekwadorską
konstytucją, „wewnętrzny konflikt zbrojny”). Tym samym, 22
ekwadorskie gangi uznane zostały za organizacje
terrorystyczne i niepaństwowe strony wojujące[1]. Aktualną
sytuację zagraniczne media nazywają bez ogródek
największym kryzysem we współczesnej historii
Ekwadoru[2]. 

Stan nadzwyczajny wprowadzono po tym, jak wykryto
nieobecność w celi skazanego na 34 lata więzienia Adolfo
Maciasa Villamara, znanego pod pseudonimem „Fito”. Jest
to lider gangu Los Choneros (jednego z wymienionych w
dekrecie o stanie wyjątkowym), oskarżanego między innymi
o handel narkotykami, płatne zabójstwa oraz wymuszenia.
Prawdopodobnie był on także zamieszany w zabójstwo
kandydata na prezydenta Fernando Villavicencio na wiecu
wyborczym 9 sierpnia 2023 r.[3] 7 stycznia 2024 r. „Fito” miał
być przeniesiony do więzienia La Roca o zaostrzonym
rygorze, zbudowanym w ramach nowej polityki
penitencjarnej prezydenta Noboi, wzorowanej na
działaniach salwadorskiego prezydenta Nayiba Bukele.
Informacja o jego zniknięciu stała się iskrą, która zapaliła
beczkę prochu. Do tej pory nie ustalono, gdzie „Fito” się
znajduje. 
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Jeszcze kilka lat temu Ekwador był relatywnie
stabilnym politycznie oraz jednym z
najbezpieczniejszych państw w Ameryce Łacińskiej.
Niski wzrost PKB i recesja związana z pandemią,
systemowa niezdolność do przezwyciężania biedy,
słaba kondycja systemu edukacji oraz
niewystarczające zabezpieczenie społeczne
doprowadziły do drastycznej zmiany tej sytuacji[4].
Wzrost przestępczości w takich warunkach jest
często naturalnym następstwem, ale tak wielka
skala kryzysu była poniekąd wypadkową bardzo
konkretnego procesu: zmiany struktury „łańcucha
dostaw” kokainy do Stanów Zjednoczonych. 

Duży port oceaniczny w Guayaquil w Ekwadorze,
będący znaczącym kanałem przerzutowym
narkotyków do USA i Europy, w ostatnich latach
zyskał na popularności na skutek ograniczenia
przepustowości dróg w Kolumbii. Regiony słynące z
produkcji narkotyków w Kolumbii to właśnie te
leżące przy granicy z Ekwadorem. Zakończenie
wojny domowej w Kolumbii, w szczególności
demobilizacja FARC (głównej organizacji
odpowiedzialnej za handel narkotykami) oraz
wsparcie USA w ograniczaniu produkcji narkotyków,
zwiększyło atrakcyjność ekwadorskich kanałów
przerzutowych. Stopniowo Ekwadorczycy
przejmowali kokainowe „know-how” od swoich
kolumbijskich dostawców, przekształcając Ekwador
w centrum dystrybucji, a obecnie także w
przetwórnie narkotyków.

[1] Daniel Noboa, 9 stycznia 2024, 21:15,
https://twitter.com/DanielNoboaOk/status/1744815215655387431 

[2] Will Grant, Ecuador violence affects whole world, president
tells BBC”, BBC News, 12 stycznia 2024,
https://www.bbc.com/news/world-latin-america-67964229. 

[3] Carolina Mella, “Fito, the gang leader who threatened to kill
candidate Fernando Villavicencio, moved to maximum security
prison”, El Pais, 13 sierpnia
2023,https://english.elpais.com/international/2023-08-13/fito-
the-gang-leader-who-threatened-to-kill-candidate-
fernando-villavicencio-moved-to-maximum-security-
prison.html. 

[4] OHCHR, “Ecuador: El aumento de la violencia debe ser una
llamada de atención para abordar urgentemente la pobreza,
dice un experto de la ONU”. 8 września 2023.
https://www.ohchr.org/es/press-releases/2023/09/ecuador-
surging-violence-must-be-wake-call-urgently-address-
poverty-says-un 

Były to idealne warunki dla rozwoju zorganizowanej
przestępczości. Rentowność interesu zachęcała do
wchodzenia na rynek nowych grup biednej
ludności wiejskiej, zaś zwiększenie konkurencji
doprowadziło do walk o tereny, porachunków
między gangami, korupcji i globalnego wzrostu
przemocy w państwie. Gwoździem do trumny
ekwadorskiego bezpieczeństwa była pandemia i
związana z nią recesja. Narkobiznes stał się
jedynym źródłem utrzymania istotnej części
ekwadorskiego społeczeństwa[5]. Ekwador w 2023
r. był drugim największym producentem kokainy na
świecie, zaraz za terytorialnie dużo większym
Peru[6]. Guayaquil, jako największe miasto portowe
i największy port oceaniczny w państwie, stał się
epicentrum działalności gangów. 

Warto zadać sobie pytanie, dlaczego ucieczka „Fito”
z więzienia do tego stopnia zaogniła sytuację w
Ekwadorze? Żeby to wyjaśnić, w pierwszej kolejności
należy przyjrzeć się ekwadorskiemu systemowi
więziennictwa. Łatwiej będzie tym, którzy oglądali
popularny jakiś czas temu serial „Skazany na
śmierć”. Część akcji serialu toczy się w panamskim
więzieniu „Sona”, w którym władzę samowolnie
sprawowali więźniowie. Tak też wyglądało to w
ostatnich latach w Ekwadorze. Wiele więzień de
facto nie jest kontrolowana przez państwo, ale przez
samych skazanych. Struktura wewnątrz więzień
zazwyczaj odzwierciedla strukturę gangów poza
nim – cele są wynajmowane od więźniów
zarządzających skrzydłem, którzy kontrolują także
dostęp do przemycanych żywności, napojów,
narkotyków, prostytutek, broni czy dóbr
luksusowych. 

[5] Mar Pichel, “Cómo Ecuador pasó de ser país de tránsito a un
centro de distribución de la droga en América Latina (y qué
papel tienen los carteles mexicanos)”, BBC News Mundo, 11
października 2021, https://www.bbc.com/mundo/noticias-
america-latina-58829554. 

[6] Vanessa Buschschlüter, “How Ecuador descended into gang
violence”, BBC News, 10 stycznia 2024,
https://www.bbc.com/news/world-latin-america-67912242.

-  4 3  -

I N S T Y T U T  B E Z P I E C Z E Ń S T W A  I  R O Z W O J U  M I Ę D Z Y N A R O D O W E G O L U T Y  2 0 2 4



W więzieniu w Cotopaxi więźniowie wybudowali
sobie basen[7]. Wielokrotnie więzienia stawały się
centrum gangsterskich walk o władze. Dla
przykładu w lutym 2021 r. w czterech więzieniach
wybuchły jednoczesne walki między rywalizującymi
gangami, w których zginęło 79 więźniów. Później, w
tym samym roku, walki gangów w więzieniu Litoral
skończyły się śmiercią 123 więźniów[8]. Pierwszym
krokiem do rozwiązania tego problemu miało być
więzienie La Roca – placówka o zaostrzonym
rygorze dla najbardziej niebezpiecznych
gangsterskich przywódców[9]. 

W 2021 r. „Fito” ostrzegł, że wszelkie próby
przeniesienia go lub innych przywódców gangu do
La Roca wywołają scenariusz "nagłej śmierci", w
którym "we wszystkich więzieniach wybuchną
zamieszki"[19]. Wieść o jego ucieczce doprowadziła
do buntów w co najmniej 6 więzieniach[11]. Niemal
jednocześnie doszło do ataku na studio telewizji TC
Televisión i wzięcia pracowników jako zakładników
oraz do próby zamachu na Uniwersytet w
Guayaquil. Ataki te zostały szybko spacyfikowane, a
do 14 grudnia wszystkie więzienia objęte buntem
zostały opanowane[12]. Pomimo tego, końca
operacji wymierzonej w zorganizowaną
przestępczość nie widać. 

[7] Infobae, “Estancia VIP para presos”: hallaron celdas de lujo,
una discoteca y una piscina en una cárcel de Ecuador”, 28
stycznia 2024, https://www.infobae.com/america/america-
latina/2024/01/28/estancia-vip-para-presos-hallaron-celdas-
de-lujo-una-discoteca-y-una-piscina-en-una-carcel-de-
ecuador/. 

[8] Buschschlüter, Vanessa, dz. cyt.

[9] Maria Camila Triana, “Así es 'La Roca', la prisión de máxima
seguridad donde fue trasladado 'Fito', el criminal detrás del
asesinato de Villavicencio”, ABC Internacional, 14 sierpnia 2023,
https://www.abc.es/internacional/roca-prision-maxima-
seguridad-trasladado-fito-criminal-20230814151148-nt.html?
ref=https%3A%2F%2Fwww.abc.es%2Finternacional%2Froca-
prision-maxima-seguridad-trasladado-fito-criminal-
20230814151148-nt.html 

[10] Buschschlüter, Vanessa, dz. cyt.

[11] Roger Zuzunaga Ruiz, “Qué se sabe de la fuga de alias Fito,
uno de los criminales más peligrosos de Ecuador”, 12 stycznia
2024, https://elcomercio.pe/mundo/latinoamerica/alias-fito-
ecuador-quien-es-alias-fito-el-lider-de-los-choneros-como-
fugo-de-la-carcel-alias-fito-carcel-regional-de-guayaquil-
los-lobos-daniel-noboa-narcotrafico-noticia/. 

[12] Servicio Nacional de Atención Integral a Personas Adultas
Privadas de la Libertad y a Adolescentes Infractores, 14 stycznia
2024, 4:04,
https://twitter.com/SNAI_Ec/status/1746367546347909386/phot
o/1.

Po wprowadzeniu stanu nadzwyczajnego
zmobilizowano 60 000 żołnierzy i funkcjonariuszy.
Ma on potrwać 60 dni. W jego czasie zamknięte
zostały szkoły oraz wprowadzono godzinę policyjną.
Znacząco zwiększono uprawnienia służb
porządkowych, dzięki czemu policjanci i żołnierze,
którzy dopuszczą się przestępstw, zwalczając
przestępczość zorganizowaną objęci zostaną
amnestią[13]. 

Działania prezydenta Noboi popierane są przez
całą scenę polityczną Ekwadoru, w tym
przebywającego obecnie w Belgii byłego
prezydenta Rafaela Correę. Powszechnie wzywa się
do jedności narodowej w tych trudnych
chwilach[14]. Wsparcie dla Ekwadoru przekazały
także Kolumbia, która wzmocniły swoje siły na
granicach z Ekwadorem oraz Peru poprzez
wsparcie władz ekwadorskich dostawami broni.
Pomoc strategiczną obiecały także USA, które
zadeklarowały, że wyślą do Ekwadoru swoich
doradców[15]. 

[13] Marcelo Silva, “Congreso de Ecuador acuerda conceder
indultos y amnistía a policías y militares que combatan al
crimen organizado”, Emol, 9 stycznia 2024,
https://www.emol.com/noticias/Internacional/2024/01/09/111814
3/congreso-ecuador-combate-crimen-organizado.html. 

[14] Infoabe, “Rafael Correa apoyó la decisión del presidente
Noboa de declarar el conflicto armado interno en Ecuador: Es
hora de la unidad nacional”, 9 stycznia 2024,
https://www.infobae.com/america/america-
latina/2024/01/09/rafael-correa-apoyo-la-decision-del-
presidente-noboa-de-declarar-el-conflicto-armado-interno-
en-ecuador-es-hora-de-la-unidad-nacional/. 

[15] Matthew Miller, “Statement on Narco-Criminal Violence in
Ecuador. Press Statement”, U.S. Department of State, 11 stycznia
2024, https://www.state.gov/statement-on-narco-criminal-
violence-in-ecuador/ 
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Bilans stanu wyjątkowego to z jednej strony 4882
zatrzymanych, w tym 237 pod zarzutem terroryzmu
(stan na 8.02.2024)[16]. Przechwycono 1602
nielegalne sztuki broni, znaczące ilości amunicji i
materiały wybuchowe, a także 40,2 tony
narkotyków. Ekwadorczycy pozytywnie oceniają
decyzję prezydenta oraz działania służb, zaufanie
do Daniela Noboi deklaruje już 60% obywateli, a
popularnością na X (dawnym Twitterze) cieszą się
często pełne przemocy filmiki z akcji przeciwko
gangsterom. Z drugiej strony, organizacje broniące
praw człowieka wskazują, że wiele działań
podejmowanych przez władze Ekwadoru nie ma
umocowania w przepisach prawa i prowadzą do
nieproporcjonalnych naruszeń praw człowieka[17].
Wygląda na to, że Ekwador idzie w ślady Salwadoru
– ku uciesze większości społeczeństwa, brutalnie
rozprawi się z toczącym państwo rakiem
narcotrafico i przestępczości zorganizowanej.
Kryzys wciąż jest jednak poważny, a do walk na
ulicach ekwadorskich miast dołączyły siły
prorządowe. Jest to też mocny cios w już trudną
sytuację gospodarczą państwa. Można jednak
mieć nadzieję, że osłabienie gangów i poprawa
bezpieczeństwa w państwie będzie nowym
impulsem dla rozwoju Ekwadoru. 

[16] Swiss Info, “Casi 5.000 detenidos en Ecuador en 22 días de
"conflicto armado" contra bandas criminales”, 31 stycznia 2024,
https://www.swissinfo.ch/spa/ecuador-conflicto_casi-5.000-
detenidos-en-ecuador-en-22-d%C3%ADas-de--conflicto-
armado--contra-bandas-criminales/49175664. 

[17] Centro de Estudios Legales y Sociales, “ecuador: no se
puede usar el marco de “conflicto armado interno” para
combatir al crimen organizado sin leyes”, 1 lutego 2024,
https://www.cels.org.ar/web/2024/02/ecuador-no-se-puede-
usar-el-marco-de-conflicto-armado-interno-para-combatir-
al-crimen-organizado-sin-leyes/. 
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Filip Olszówka

Student V roku prawa, absolwent
iberystyki oraz student Filologii
iberyjskiej ze specjalnością
latynoamerykańską na Uniwersytecie
Warszawskim. Badacz prawa
latynoamerykańskiego, w szczególności
chilijskiego. W 2023 r. odbywał staż
badawczy na Pontificia Universidad
Católica de Chile. Zainteresowany
kierunkami rozwoju prawa w Ameryce
Łacińskiej i procesami politycznymi na
tym kontynencie, a także arbitrażem
międzynarodowym.

KONIEC REFORMY
KONSTYTUCYJNEJ W CHILE –
DROGI ZWROT O 360 STOPNI

F I L I P  O L S Z Ó W K A
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Proces reformy konstytucyjnej rozpoczął się 15 listopada
2019 r. Wówczas, w odpowiedzi na masowe protesty
zawarto "Porozumienie o pokoju społecznym i nowej
konstytucji". Zmiana obowiązującej konstytucji stała się
jednym z głównych żądań protestujących. Po zakończeniu
długiego i drogiego procesu, do żadnej zmiany ustrojowej
nie doszło i prędko zapewne nie dojdzie. 

Podejście nr 1

W Chile obowiązuje Konstytucja uchwalona w 1980 roku.
Przygotowano ją na polecenie gen. Augusto Pinocheta
(1973-1989) i przyjęto w drodze referendum. Oficjalnie
poparło ją 67% głosujących. Legalność jej przyjęcia, a tym
samym demokratyczna legitymizacja jest jednak
kwestionowana przede wszystkim z uwagi na
nieprawidłowości w procesie wyborczym. Jest to jeden z
trzech głównych argumentów przedstawianych za jej
zmianą. Po drugie, uznaje się ją za symbol dyktatury i
popełnionych przez nią zbrodni, a po trzecie, zarzuca się jej
sankcjonowanie tzw. „neoliberalnego” ustroju
gospodarczego oraz doktryny bezpieczeństwa publicznego,
skutkującej ograniczeniem wolności obywatelskich i
istotnym wpływem armii na sprawowanie władzy. Zmiana
konstytucji miała stanowić symboliczne odcięcie się od
dziedzictwa, ale też jakościowy krok naprzód poprzez
ustanowienie w niej podstaw dla państwa adekwatnie
odpowiadającego na potrzeby demokratycznej Republiki
Chile, w szczególności w warunkach nowych wyzwań XXI w. 

L U T Y  2 0 2 4



Pierwszym krokiem tego procesu było referendum z
25 października 2020 roku, w którym zapytano
obywateli, czy chcą nowej konstytucji oraz jaki
organ powinien ją przygotować – komisja
mieszana czy Konstytuanta wybrana w wyborach
powszechnych. Przy udziale 50,9% obywateli
uprawnionych do głosowania, 78,3% opowiedziało
się za opracowaniem nowej ustawy zasadniczej[1],
a 79% preferowało, aby nową ustawę zasadniczą
przygotowała Konstytuanta.

Wybory powszechne do 155 osobowej Konstytuanty
odbyły się w maju 2021 roku, a frekwencja wyniosła
niecałe 43%. Po raz pierwszy w historii Chile połowę
kandydatek stanowiły kobiety, a w składzie organu
po raz pierwszy zagwarantowano także 17 miejsc
dla przedstawicieli ludów rdzennych. Zdecydowaną
większość mandatów objęli przedstawiciele lewicy,
w tym osoby, które zdobyły popularność w związku
z protestami z 2019 roku. 

Przygotowany przez Konstytuantę projekt,
przedstawiony 4 lipca 2022 roku, zakładał rewolucję
ustroju państwa, zmieniając choćby jego model z
prezydenckiego na parlamentarny, z unitarnego na
federalny, z narodowego na wielokulturowy.
Jednocześnie dawał zadość licznym poglądom
charakteryzującym latynoamerykańską lewicę –
istotne zwiększenie roli państwa w gospodarce,
upaństwowienie określonych segmentów
gospodarki, w szczególności usług zdrowotnych,
edukacyjnych czy z zakresu ubezpieczeń
społecznych i emerytalnych. Ponadto, z kwestii
społeczno-światopoglądowych przewidywał
liberalizację aborcji i usankcjonowanie praw
reprodukcyjnych, uznanie pluralizmu seksualno-
płciowego, daleko posunięte uznanie praw ludności
rdzennej czy uznanie osobowości prawnej
natury[2]. Zmiana miała być więc gwałtowna w
stosunku do status quo. Został on jednak odrzucony
w referendum 4 września tego samego roku - przy
frekwencji na poziomie 86% uprawnionych, 62%
głosujących zdecydowało się zagłosować za
odrzuceniem tego projektu.

[1] Wszystkie dane dot. wyborów i referendów przywoływanych
w artykule pochodzą z portalu Servicio Electoral de Chile,
“Resultados electorales históricos”. Dostęp: 1 lutego 2024.
https://www.servel.cl/centro-de-datos/resultados-electorales-
historicos-gw3/.

[2] Convención Constituyente, “Propuesta de Constitución
Política de la República” (Santiago: LOM Ediciones, 2022).

Podejście nr 2

Odrzucenie pierwszego procesu nie oznaczało
końca zamiaru zmiany konstytucji. Była to czołowa
misja rządu Gabriela Boricia – prezydenta Chile od 1
marca 2022 r., a w 2019 jednego z liderów ruchu
domagającego się zmiany konstytucji. Problem
polegał jednak na tym, że nie przewidziano
dalszego trwania reformy w razie odrzucenia
projektu w referendum. Dlatego w grudniu 2022 r.
część głównych partii politycznych zawarła
„Porozumienie dla Chile”, w którym umówiły się co
do przebiegu dalszego, tzw. drugiego procesu
konstytucyjnego, struktury organów mających ją
przygotować oraz dwunastu podstawowych zasad,
na których oparty miał być nowy projekt.

Zamiast wybierania konstytuanty w wyborach
powszechnych, zdecydowano się na projekt
mieszany. W pierwszej kolejności powołana przez
obie izby parlamentu komisja ekspercka
przygotowała „przedprojekt”, który następnie stał
się przedmiotem prac Komisji Konstytucyjnej
wybranej w wyborach powszechnych. Nad
ostateczną redakcją projektu czuwała komisja
techniczna złożona z 14 ekspertów powołanych
także przez Parlament. 

50-osobową komisję konstytucyjną wybrano 7
maja 2023 r. Udział w tych wyborach ponownie był
obowiązkowy. Przy frekwencji na poziomie 84,87%,
35,42% głosów i 22 mandaty otrzymała prawicowa
Partia Republikańska – o ironio – największa
przeciwniczka zmiany konstytucji, która odmówiła
podpisania Porozumienia dla Chile. 16 mandatów
objęła koalicja rządowa, a pozostałe 11 blok
centroprawicowy związany ze zmarłym tragicznie 6
lutego 2024 byłym prezydentem Sebastianem
Piñerą. Prawica miała więc 34 mandaty, podczas
gdy lewica jedynie 16. Drugą największą ilość
głosów stanowiły jednak głosy nieważne i puste:
było ich ponad 2,5 mln (prawie 22%), czym
obywatele pokazali swoją niechęć tak do samej
reformy konstytucyjnej, jak i do partii politycznych i
polityki w ogóle. 
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Tak jak pierwszy projekt miał stanowić rewolucję
ustrojową, tak drugi niewiele różnił się od
aktualnego systemu. Na poziomie techniczno-
redakcyjnym zachowywał spójność z
dotychczasową, sięgającą 1833 r. tradycją
konstytucyjną. Proponowała wprawdzie krok do
przodu w zakresie uznania praw socjalnych, w tym
dostępu do zdrowia i edukacji, ochrony środowiska
czy ochrony ludności rdzennej, jednak dużo
mniejszy niż oczekiwano w 2019 r. Jednocześnie w
kwestiach obyczajowych i społecznych był
konserwatywny. Podkreślał rolę rodziny i deklarował
ochronę prawa do życia także „tych, którzy mają się
narodzić”, utrzymywał ustrojowe przywiązanie do
własności prywatnej i jej ochrony oraz stawiał na
retorykę bezpieczeństwa, konotującej z doktryną
bezpieczeństwa publicznego[3].

Lewica i centrolewica uznały tak przedstawiony
projekt za krok w tył. Mimo to, rząd Gabriela Boricia
bardzo długo starał się tak lawirować, aby nie
wyrazić stanowczego sprzeciwu, jednocześnie
zniechęcając wyborców do głosowania za
przyjęciem konstytucji. Jeszcze w marcu 2022 r.
Borić mówił, że „jakakolwiek konstytucja będzie
lepsza od Konstytucji napisanej przez czterech
generałów”[4]. Na stanowcze stanowisko Boricia
„przeciw” liczyli z kolei Republikanie, którzy prowadzili
retorykę: „za konsytuacją = przeciw rządowi Boricia”. 
Ostatecznie, w niedzielę 17 grudnia 2023 r., w
głosowaniu obligatoryjnym udział wzięło 84,48%
uprawnionych, spośród których 56% zagłosowało
przeciwko przyjęciu nowej konstytucji[5]. W ten
sposób roczny proces przygotowywania nowej
konstytucji spełzł na niczym. Po raz drugi. 

[3] Consejo Constitucional, “Propuesta de Constitución Política
de la República”. Dostęp: 1 luty 2024.
https://www.procesoconstitucional.cl/docs/Propuesta-Nueva-
Constitucion.pdf. 

[4] Radio Duna, Presidente Boric sobre nueva constitución:
“Cualquier resultado será mejor que una Constitución escrita
por cuatro generales”. 14 marca 2022.
https://www.duna.cl/noticias/2022/03/14/presidente-boric-
sobre-nueva-constitucion-cualquier-resultado-sera-mejor-
que-una-constitucion-escrita-por-cuatro-generales/ 

[5] Servicio Electoral de Chile, “Resultados electorales históricos.
Plebiscito 2023”. Dostęp: 1 luty 2024.
https://www.servel.cl/centro-de-datos/resultados-electorales-
historicos-gw3/.

Naturalnie więc nasuwa się pytanie o przyczyny
ponownego odrzucenia. Trudno o jedną
odpowiedź. Przede wszystkim należy wskazać na
zmęczenie procesem, który był skutecznie
kompromitowany przez wszystkie strony sceny
politycznej, a który, warto pamiętać, zaczął się z
inicjatywy partii politycznych, a nie obywateli.
Chilijczycy długo nie zapomną także
bezsensownych awantur o konstytucję,
stanowiących temat zastępczy dla rzeczywistych,
narastających problemów Chile (kryzys
migracyjny, wzrost przestępczości, spowolnienie
gospodarcze czy kryzys klimatyczny), ale też
działań ośmieszających proces, jak choćby
członków Konstytuanty występujących w strojach
dinozaura czy Pikachu[6]. Projekt ten również
oderwany był od rzeczywistych oczekiwań
społecznych. Głosowania pokazały, że Chilijczycy są
społeczeństwem umiarkowanym, o poglądach
centrowych. Opcje przeciągające ustrój państwa
ku postulatom lewej czy prawej strony sceny
politycznej, w sytuacji niezdolności do osiągnięcia
rzeczywistych kompromisów, nie spotkały się więc z
aprobatą. 

[6] 24horas.cl, “Porque la gente nos pidió: Constituyente llega
disfrazado de dinosaurio al ex Congreso junto a "Tía Pikachu", 29
lipca 2021. Dostęp 7 lutego 2024.
https://www.24horas.cl/nacional/tia-pikachu-dinosaurio-azul-
convencion-constitucional-4897036 
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Konsekwencje zmiany o 360 stopni

W ten sposób proces reformy konstytucyjnej
oficjalnie się zakończył. Trwał ponad cztery lata,
kosztował budżet państwa 320 mln USD[1], a
konstytucja z 1980 r. jak obowiązywała tak
obowiązuje. Co więcej, wydaje się, że ma się lepiej
niż przed rozpoczęciem reformy. Jej wątpliwa
niegdyś legitymacja została w istocie potwierdzona
– dwukrotnie wybrano ją zamiast demokratycznie
przygotowanych projektów. Potwierdzają to
badania opinii publicznej – ok. 40% uważa że
proces konstytucyjny legitymizował – stanowczo
lub „trochę” – konstytucję z 1980 r. (część uważała ją
za w pełni legalną już wcześniej), a jedynie 22%
Chilijczyków nadal stanowczo kwestionuje
legitymizację obowiązującej konstytucji[2].
Wskazuje się też, że przegapiono tzw. „moment
konstytucyjny”, którym miały być – choć nie
wszyscy komentatorzy są co do tego zgodni –
protesty w 2019 r. i czas po nich następujący[3].
Interesującym skutkiem reformy konstytucyjnej był
wzrost wiary w demokrację jako najlepszą formę
rządów – z 46% w 2021 r. do 61,8% w styczniu 2024
r[4]. Cóż lepiej łączy niż blokowanie negatywnie
ocenianych reform proponowanych przez klasę
polityczną? Mimo wzrostu tej wiary w demokrację,
społeczeństwo raczej nie chce szybkiego powrotu
do tematu zmiany konstytucji – 42% uważa, że ta
zmiana jest absolutnie niepotrzebna, a 33%
najchętniej wróciłaby do tematu dopiero za 10 lat
(47% uważa, że najwcześniej w następnej kadencji
prezydenckiej, tj. w 2026 r.)[5]. Ogółem ok. 80%
wyborców jest zdania, że temat na razie należy
zamknąć[6]. Zamknięcie tematu zgodnie
zapowiadali politycy jeszcze przed wyborami z 17
grudnia, w tym sam prezydent Borić[7]. Wygląda
na to, że rzeczywiście tak się dzieje. Tym samym,
czas zmierzyć się z rzeczywistymi problemami Chile. 
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